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Sao Paulo, 12 de margo de 2025 - A Companhia Siderurgica Nacional (“CSN”) (B3: CSNA3) (NYSE: SID) divulga seus resultados
do quarto trimestre de 2024 e do ano de 2024 (4T24 e 2024) em Reais, sendo suas demonstragdes financeiras consolidadas
de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil emitidas pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (“CPC”),
aprovadas pela Comissdo de Valores Mobilidrios (“CVM”) e pelo Conselho Federal de Contabilidade (“CFC”) e de acordo com
os padrGes internacionais de relatérios financeiros (International Financial Reporting Standards - “IFRS”, emitidas pelo
International Accounting Standards Board (“IASB”).

Os comentarios abordam os resultados consolidados da Companhia no quarto trimestre de 2024 e no ano 2024 (4T24 e 2024)
e as comparacges sdo relativas ao quarto trimestre de 2023 (4T23), ao ano de 2023 e ao terceiro trimestre de 2024 (3T24). A
cotacdo do délar foi de RS 4,84 em 31/12/2023; RS 5,44 em 30/09/2024 e RS 6,19 em 31/12/2024.

Destaques operacionais e financeiros do 4T24 e 2024

MELHOR TRIMESTRE DO ANO E SOLIDA
EVOLUCAO DE RESULTADO REFORCAM A
RESILIENCIA E EFICIENCIA DA CSN

Mesmo em um trimestre sazonalmente mais fraco, a
CSN conseguiu atingir o resultado mais forte do ano ao
combinar sélidos resultados operacionais com melhora
de precos e forte controle de custos.

Como consequéncia, o EBITDA Ajustado do 4T24 atingiu
RS 3,3 bilhdes (+46% contra o 3T24), com uma margem
EBITDA ajustada de 26,8%. No ano, o EBITDA foi de RS
10,2 bilhGes, com margem EBITDA ajustada de 22,4%.

SEGMENTO DE SIDERURGIA E UM DOS
PRINCIPAIS DESTAQUES DO TRIMESTRE COM
FORTE RECUPERACAO DE MARGEM

A operagdo de siderurgia deu mais um passo
importante no processo de normalizagdo operacional e
na recuperacao de rentabilidade. A Companhia
conseguiu quebrar a sazonalidade do trimestre,
apresentando um volume mais forte e com pregos
impactados positivamente pelo desempenho no
mercado doméstico, principalmente relacionados aos
reajustes aplicados nos agos longos.

Como resultado, o EBITDA Ajustado da Siderurgia foi de
RS 655,9 milhdes no 4T24, com margem ultrapassando
os dois digitos pela primeira vez nos Uultimos 7
trimestres (10,6% ou + 4,2 p.p. contra o 3T24).

MARGEM EBITDA DE CIMENTOS ATINGE
NOVO PATAMAR DE RENTABILIDADE COM
MELHORA DE PRECOS

Apesar da sazonalidade do trimestre para o segmento
de Cimentos, a Companhia conseguiu compensar o
menor volume de vendas com aumento de pregos,
gestdo de custos e otimizagdo dos modais logisticos e
de distribuicdo.

A combinagdo desses fatores resultou no maior EBITDA
ja registrado na histdria da Companhia para o segmento
(RS 386 milhdes) e com margem EBITDA ajustada
atingindo 33% no 4T24.

Para mais informag®es, visite nosso website: https://ri.csn.com.br/

RECUPERACAO NO PRECO DO MINERIO
IMPULSIONA RESULTADO DA MINERACAO E
COMPENSA O IMPACTO DAS CHUVAS NO
TRIMESTRE

2024 foi um ano de recordes operacionais para a
Mineragdo com a Companhia conseguindo ndo apenas
atingir os seus guidances, mas também superar os
volumes de producdo propria e de embarques no Tecar.
No 4T24, apesar do impacto no volume com o inicio do
periodo de chuvas, a Companhia manteve um sdlido
ritmo de produgcdo e conseguiu se beneficiar da
trajetoria ascendente do preco do minério para
entregar uma forte expansdo de resultado.

Como consequéncia, o EBITDA Ajustado da mineragdo
atingiu RS 2,0 bilhdes no 4724, com margem EBITDA
ajustada ultrapassando a marca dos 50%.

VENDA DE PARTICIPAGAO NA CMIN E FORTE

DISCIPLINA' EM M&A SINALIZAM O
COMPROMETIMENTO PERANTE A
ALAVANCAGEM

Durante o 4T24, a CSN reforcou todo o seu
comprometimento em desalavancar a Companhia ao
fortalecer ainda mais a sua gestdo de caixa, atingindo
um total recorde de disponibilidades de quase RS 25
bilhdes. No entanto, o forte impacto da variagdo
cambial nas dividas em doélar acabou por compensar
todo o esforgo realizado no trimestre e fez com que a
alavancagem atingisse 3,49x no periodo (ou 3,24x se
excluirmos o efeito pontual da variacdo cambial na
alavancagem).
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Quadro Consolidado - Destaques

4124 3T24 4T24 vs 3T24 4123 4724 vs 4T23 n ﬂ m

Vendas de Aco (mil toneladas) 1.175 1.166 0,8 1.0 10,4% 4.551 4.166 9,2%
Mercado Interno 876 867 1,1% 762 15,0% 3.273 2.892 13,2%
Mercado Externo 299 300 -0,3% 302 -1,1% 1.278 1.274 0,3%

Vendas de Minério de Ferro (mil toneladas) 10.731 11.884 -9,7% 11.144 -3,7% 42.552 42.662 -0,3%
Mercado Interno 1.054 1.106 -4,7% 1.558 -32,3% 4.041 4,993 -19,1%
Mercado Externo 9.677 10.778 -10,2% 9.586 0,9% 38.512 37.669 2,2%

Resultados Consolidados (RS milhdes)

Receita Liquida 12.026 11.067 8,7% 12.005 0,2% 43.688 45.438 -3,9%
Lucro Bruto 3.783 2.734 38,4% 3.669 3,1% 11.697 11.963 -2,2%
EBITDA Ajustado w 3.335 2.284 46,0% 3.626 -8,0% 10.230 11.907 -14,1%
Margem EBITDA % 26,8% 19,7% 7.1 p.p. 29,1% 2,3 p.p. 22,4% 25,3% 29p.p.
Divida Liquida Ajustada @ 35.704 35.1e4 1,5% 30.686 16,4% 35.704 30.686 16,4%
Caixa/Disponibilidades Ajustadas @ 24516 159.322 29,0% 17.34% 43,6% 24916 17.349 43,6%
Divida Liquida / EBITDA Ajustado 3,49x 3,34x 14,8 p.p. 2,58x 91,3 p.p. 3,49x 2,58x 91,3 p.p.

10 EBITDA Ajustado é calculado a partir do lucro (prejuizo) liquido, acrescido das depreciagdes e amortizagdes, dos tributos sobre o lucro, do resultado financeiro liquido, do resultado
de participagdo em investimentos, do resultado de outras receitas/despesas operacionais e inclui a participagio proporcional de 37,49% do EBITDA da controlada em conjunto MRS
Logistica.

2 A Margem EBITDA Ajustada é calculada a partir do EBITDA Ajustado dividido pela Receita Liquida Gerencial.

3 A Divida Liquida Ajustada e o Caixa/Disponibilidade Ajustado consideram 37,49% da MRS, além de n3o considerar operag¢des de Forfaiting e Risco Sacado.

Resultado Consolidado

e A Receita Liquida totalizou RS 12.026 milhdes no 4T24, o que representa um crescimento de 8,7% quando
comparado com o trimestre anterior e reflete, principalmente, a melhor realizacdo de preco na mineracao
em meio a retomada do preco do Platts. Somado a isso, o segmento de siderurgia continuou a apresentar
solida atividade comercial, com alta de 10,4% no volume de vendas contra o 4T23, contribuindo
positivamente para o aumento do faturamento no periodo. Em 2024, a Receita Liquida totalizou RS 43.687
milhdes, o que corresponde a uma redugao anual de 3,9%, reflexo da redu¢do do preco médio do minério
verificado ao longo do ano.

e O Custo dos Produtos Vendidos (CPV) totalizou RS 8.243,1 milhdes no 4T24, o que representa uma redugdo
de 1,1% em relagdo ao verificado no trimestre anterior, reflexo da redugdo de custos verificadas nos
segmentos de siderurgia e cimentos. Em 2024, o CPV totalizou RS 31.991 milhdes, o que representa uma
reducdo de 4,4% em relagdo ao ano anterior e reflete, principalmente, a menor quantidade de compras de
minério de ferro de terceiros.

e Por sua vez, o Lucro Bruto no 4T24 atingiu RS 3.783 milhdes, um crescimento de 38,4% em relacdo ao
trimestre anterior, com uma Margem Bruta de 31,5%, o que corresponde a um sélido aumento de 6,8 p.p.
em relagdo ao trimestre anterior. Essa maior rentabilidade reflete o forte crescimento de receita na
minerag¢do, com o maior controle de custos na siderurgia e cimentos. No ano de 2024, o Lucro Bruto foi de
RS 11.697 milhdes com uma Margem Bruta de 26,8%, uma expansio de 0,4 p.p. quando comparamos com
0 ano anterior.

e As Despesas com Vendas Gerais e Administrativas totalizaram RS 1.608 milhdes no 4724 e foram 5,9%
inferiores as registradas no trimestre anterior, mas 32,6% acima quando comparamos com o mesmo periodo
do ano passado. Essa queda trimestral reflete, principalmente, a sazonalidade na operacdo de mineracdo,
enquanto a alta na comparacgdo anual é resultado do maior dinamismo do setor de cimentos. No ano de
2024, as Despesas com Vendas Gerais e Administrativas atingiram RS 6.309 milhdes, o que representa um
aumento de 40,5% quando comparado com o mesmo periodo do ano anterior.

Para mais informag®es, visite nosso website: https://ri.csn.com.br/ 3


https://ri.csn.com.br/

N RESULTADO
N7 CSN 4T24 e 2024

e No 4T24, o grupo de Outras Receitas e Despesas Operacionais registrou um saldo negativo de RS 1.016
milhdes, o que corresponde a um aumento de RS 650 milhdes em relacdo ao trimestre anterior. Esse
impacto foi impulsionado pelo efeito de hedge accounting, alinhado ao cronograma de exportagdes
designadas para compensar a variacdo cambial das dividas, além de efeitos extraordinarios, incluindo
despesas com impostos oriundos de dividendos recebidos no exterior e perdas de estoques. No consolidado
de 2024, o conjunto de outras receitas e despesas operacionais foi negativo em RS 1.565 milhdes,
representando uma reducdo de 40,6% em relagdo a 2023, refletindo o saldo positivo das operagdes de hedge.

e Por sua vez, o Resultado Financeiro foi negativo em RS 1.262 milhdes no 4T24, o que representa uma
reducdo de 34,6% em relacdo ao trimestre anterior e reflete a queda nas despesas financeiras em razao do
impacto positivo da variagao cambial nas aplicagdes no exterior. No ano, o Resultado Financeiro foi negativo
em RS 5.814 milhdes um crescimento de 40,1% devido ao impacto da alta dos juros nas despesas financeiras,
além do efeito negativo com a desvaloriza¢do das a¢des da Usiminas.

4aT2a 3T24 4T24 vs 3T24 4123 4124 vs 4T23
R$ Milhdes ---mmm

Resultado Financeiro - IFRS (1.262) (1.932) -34,6%  (552) 128,7% (5.813) (4.151) 40,0%
Receitas Financeiras 405 274 48,0% 856 -128,8% 1.398 1.656 -15,6%
Despesas Financeiras (1.667) (2.205) -24,4% (1.408) 25,3% (7.211) (5.807) 24,2%
Despesas Financeiras (ex-variagdo cambial) (1.978) (1.821) 8,7% (1.331) 2469,4% (6.963) (5.352) 30,1%
Resultado ¢/ Variagdo Cambial 311 (385) -180,9% (77) 0,0% (248) (455) -45,6%

Variagbes Monetérias e Cambiais 638 (133) -579,8% (59) 0,0% 503 (119) -522,7%

Resultado com derivativos (327) (252) 29,9% (18) 0,0% (751) (336) 123,4%

e O Resultado de Equivaléncia Patrimonial registrou mais um bom desempenho no 4724, atingindo RS 134
milhdes, o que corresponde a um aumento de 8,9% em relagao ao verificado no 3T24, como consequéncia
da alta performance que a MRS tem conseguido atingir nesses ultimos trimestres, além do efeito positivo
qgue a melhora do ambiente na siderurgia trouxe para os resultados da Panatlantica. No ano, o resultado de
Equivaléncia Patrimonial foi positivo em RS 448 milhges, o que corresponde a um crescimento de 27,7%
quando comparado com 2023.

I I e I N
MRS Logistica 144 136 5,8% 111 29,7% 529 449 17.7%
TLSA (7) (3) 106,8% (6) 16,7% (23) (24) -2,6%
Panatléntica 12 (3) -481,3% - 0,0% 19 1 1783,0%
Equimag S.A 4 3 34,8% 1 300,0% 10 6 59,8%
Qutros 17 14 20,5% 10 70,0% 35 14 149,5%
Eliminagtes (36) (23) 54,0% (24) 50,0% (120) (95) 26,7%
Resultado de Equivaléncia 134 123 8,9% 92 45,7% 448 351 27,7%

e No quarto trimestre de 2024, a CSN registrou um Prejuizo Liquido de RS 85 milhdes, o que representa uma
melhora de 88,7% em relagdo ao trimestre anterior, refletindo o forte resultado operacional registrado no
periodo. Esse desempenho acabou sendo compensado pelo ainda elevado volume de despesas financeiras
e a maior incidéncia de impostos. Em 2024, a Companhia registrou um prejuizo liquido de RS 1,5 bilhdo, o
que contrasta com o lucro liquido de RS 402,6 milh&es registrados no ano anterior e reflete a piora no preco
das commodities verificada ao longo de 2024, além do aumento das despesas financeiras.

Para mais informag®es, visite nosso website: https://ri.csn.com.br/ 4
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EBITDA Ajustado
I 0 ) I e N
Lucro Liquido /(Prejuizo) do periodo (85) (751) -88,7% -110,0% (1.538) 403 -481,6%
Depreciagio 963 939 2,6% 879 9,6% 3.691 3.291 12,2%
IR & CSLL 115 (399) -128,8% 414 -72,2% (5) 633 -100,8%
Resultado financeiro liquido 1.262 1.932 -34,7% 552 128,6% 5.814 4.151 40,1%
EBITDA (RCVM 156/22) 2.255 1.721 31,0% 2.696 -16,4% 7.962 8.478 -6,1%
Qutras Receitas/Despesas Operacionais 1.017 366 177,9% 730 39,3% 1.565 2.637 -40,7%
Hedge Accounting de Fluxo de Caixa - Cambio 240 5 4700,0% (22) -1185,1% 241 353 -31,8%
Hedge Accounting de Fluxo de Caixa - Indice Platts - - 0,0% 481 -100,0% (453) 791 -157,3%
Qutros 777 361 115,2% 271 186,5% 1.777 1.493 19,0%
Resultado de equivaléncia patrimonial (134) (123) 8,9% (92) 45,7% (448) (351) 27,6%
EBITDA proporcional das controladas em conjunto 197 320 -38,4% 290 -32,1% 1.151 1.143 0,7%
EBITDA Ajustado 3.335 2.284 46,0% 3.626 -8,0% 10.230 11.907 -14,1%

*A Companhia divulga seu EBITDA ajustado excluindo a participagdo em investimentos e outras receitas (despesas) operacionais por entender que ndo devem ser consideradas no
calculo da geragdo recorrente de caixa operacional.

e No 4T24, o EBITDA Ajustado foi de RS 3.335,0 milhdes, com uma margem EBITDA ajustada de 26,8% ou 7,1
p.p. acima da registrada no trimestre anterior. Essa melhora no desempenho é consequéncia de uma
combinagdo de maiores precgos realizados na mineragdo e cimentos, além de uma melhora substancial
verificada no segmento de siderurgia. Com isso, mesmo em um trimestre sazonalmente mais fraco e com
maior incidéncia de chuvas, foi possivel verificar um EBITDA 46,0% acima do verificado no 3T24,
contribuindo também para ressaltar toda a exceléncia operacional que a Companhia tem conseguido gerar
nos ultimos trimestres. No ano, o EBITDA ajustado atingiu RS 10,2 bilhdes, com uma margem EBITDA
ajustada de 22,4% ou 2,9 p.p. abaixo do ano anterior como resultado do menor preco do minério verificado
ao longo do ano, além de toda a pressdo que o aumento de importagdo trouxe para o segmento de
siderurgia em 2024.

EBITDA Ajustado (RS MM) e Margem Ajustada’ (%)

29,1%
26,8%

25,3%

22,4%
19,7% 11.007

4123 3124 4124 2023 2024

T A Margem EBITDA Ajustada € calculada a partir da divisdo entre o EBITDA Ajustado e a Receita Liquida Ajustada, que considera as participacbes de 100% na consolida¢do da CSN
Mineragdo e 37,49% na MRS.

Para mais informag®es, visite nosso website: https://ri.csn.com.br/
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Fluxo de Caixa Ajustado
O Fluxo de Caixa Ajustado no 4T24 foi negativo em RS 1.748,0 milhdes, o que representa uma piora de 77,3% em
relacdo ao trimestre anterior, mesmo com a melhora operacional verificada no periodo. Esse resultado reflete o
impacto das despesas financeiras em razdo da variacdo cambial e o patamar mais alto de investimentos realizados

gue é caracteristico para a época do ano.

Fluxo de Caixa Ajustado’ no 4724 (RS MM)

3.335
—
Eig?] -
(1.214)
(2.058)
I
(1.462) (151) (1.748)
EBITDA EBITDA Aoy Capex Resultado Impostode Fluxo de
Ajustado Controladas Ativos e Financeiro Renda Caixa Livre
em Conj. Passivo?® Ajustado !

10 conceito do fluxo de caixa ajustado é calculado a partir do Ebitda Ajustado, subtraindo-se Ebitda das Controladas em Conjunto, CAPEX, IR, Resultado Financeiro e variagbes dos
Ativos e Passivos?, excluindo-se o efeito do adiantamento de minério de ferro e energia.

2 0 Capital de Giro Ajustado é composto pela variagdo do Capital Circulante Liquido, mais a variagdo de contas de ativos e passivos de longo prazo e desconsiderando a variagdo
liquida de IR e CS.

Endividamento

Em 31/12/2024, a divida liquida consolidada atingiu RS 35.704 milhdes, com o indicador de alavancagem medido
pela relagdo Divida Liquida/EBITDA LTM alcancando 3,49x, o que representa um aumento de 15 basis points em
comparagdo com o trimestre anterior. Esse maior endividamento registrado no periodo é consequéncia direta do
impacto da variagdao cambial na divida em délar que acabou por anular ndo apenas a melhora operacional no
trimestre, mas também todo o esfor¢o conduzido pela Companhia no sentido de fortalecer o caixa via venda de
participacao relevante na CSN Mineragdo. Nesse sentido, ao se excluir o efeito pontual da variagdo cambial no
resultado, a alavancagem do 4T24 teria sido de 3,24x. Ndo obstante, a CSN segue firme em seu compromisso de
reducdo de alavancagem ao longo de 2025 e a melhora de resultados registrada no final de 2024 é um importante
indicador de que as perspectivas seguem mais fortes para os préoximos trimestres. Adicionalmente, a Companhia
segue avangando nos projetos de reciclagem de capital dentro do grupo como forma alternativa de injegdo de
liquidez e reforgo de caixa. Por fim, a CSN manteve a sua politica de carregar um caixa elevado, que neste trimestre
atingiu o patamar recorde de RS 24,9 bilhes.

Divida Liquida e Alavancagem (R$ Bilhdes| x) Build-up Divida Liquida (R$ Bilhdes)
3,36x 334x 49X
278% 263x 2585 3.12)( P RR—Y =3,00x S
22 293 e DT ’ 1608 1302 681 (4420)
— : . .
. 35064 1748 (2.379) 35.704
e Lo —
R & P
) = Q ? & ﬁ_ [
8§08 88 % g &8 &
AP S S ol Lo
JFHHHEHHEHHE
S HEHEHEUEEE .

a2 m3 ms3 313 e m4 ms T4 “T24 2005 s Flusio gz Catia F'eF!?!”E'K-: Wariagdo
Livre MFE o

s Divida Liguida Disponibilidades & Alavancagem

Divida Liquida / EBITDA: Para calculo da divida considera o délar final de cada periodo e para divida liquida e EBITDA a média do délar do periodo.

Para mais informag®es, visite nosso website: https://ri.csn.com.br/
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A CSN segue bastante ativa em seu objetivo de alongamento do prazo de amortizacao, com foco em operagdes de
longo prazo. Entre as principais movimentagdes do 4724, a Companhia realizou captag¢des e refinanciou alguns
contratos bilaterais com fluxos de amortizacao entre os anos de 2027 e 2029.

Cronograma de Amortizagdo da Divida (R$ Milhdes)

24.916

11.717
8.903 2.917
6.195 7.053 7.299
: ﬁ L 777 _ PV
2.587
3.998 8.800 744
- 1.750 5.159 6.522 4.765 m E—
2.525 3197 1.684 - — gy = 2.380
Liquidez 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034+
Mercado de Capitais B Bancos

1 Considera participa¢do na MRS (37,49%) .

2 Divida Bruta/Liquida Gerencial considera participacdo na MRS (37,49%), sem juros acruados.

3 Prazo Médio apds conclusdo do Plano de Gestdo de Passivos.

Exposi¢cao Cambial

A exposicdo cambial liquida acumulada no balan¢o consolidado do 4T24 foi de USS 1.073 milhdes, conforme
demonstrado na tabela abaixo, em linha com a politica da empresa de minimizar os impactos da volatilidade
cambial sobre o resultado. O Hedge Accounting adotado pela CSN correlaciona o fluxo projetado de exportacdes
em délar com os vencimentos futuros da divida na mesma moeda. Com isso, a variagcdo cambial da divida em délar
fica registrada temporariamente no patriménio liquido, sendo levada ao resultado quando ocorrerem as receitas

47124 3T24 AT24 vs 3T24 47123 AT24 vs 4T23

em délar provenientes das referidas exportagoes.

Uss Milhdes
Caixa 1.951 2.374 -17,8% 2.229 -12,5%
Contas a Receber 58 67 -13,3% 292 -80,1%
Aplicag#o financeira 270 14 1848,1% 16 1587,5%
Empréstimos e Financiamentos (5.983) (5.924) 1,0% (5.616) 6,5%
Fornecedores (285) (439) -35,1% (525) -45,7%
Outros (37) (55) -32,9% (42) -11,9%
Exposigdo Cambial Natural (Ativo - Passivo) (4.026) (3.963) 1,6% (3.646) 10,4%
Instrumentos Derivativos 5.099 5.319 -4,1% 3.980 28,1%
Exposigdo Cambial Liquida 1.073 1.356 -20,9% 334 221,3%

Para mais informag®es, visite nosso website: https://ri.csn.com.br/
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Investimentos

No 4724, foram investidos RS 2.058 milh&es, o que representa um volume 57,2% acima do verificado no trimestre
anterior e 29,2% superior ao mesmo periodo de 2023. Esse movimento é resultado direto do avanco na construcao
de infraestrutura da P15 na mineracao e dos aperfeicoamentos realizados na aciaria, sinterizacdo e modernizacao
das operagdes na UPV. Além disso, é importante frisar que a CSN tradicionalmente concentra seus investimentos
no final do ano e que o total investido em 2024 (RS 5.527 milhdes) veio em linha com o guidance projetado para o
ano. Por fim, vale notar que os investimentos destinados a expansao de capacidade, como os observados agora no
4724, serdao dominantes ao longo dos préximos trimestres, substituindo uma menor necessidade de Capex de
manutencgao.

CAPEX (R$ Milh&es)

5.525

4723 aT24 4724 2023 2024

W Siderurgia MMineragdo M Qutros

Capital Circulante Liquido

O Capital Circulante Liquido aplicado ao negécio foi de R$ 2.412 milhdes no 4T24, avancando ainda mais no sélido
resultado registrado no trimestre anterior, o que reflete o aumento no contas a receber em razdo da melhora
operacional e aumento do preco do minério, além da reducdo na linha de fornecedores, dado a adequacgao das
linhas de risco sacado e forfaiting.

O calculo do Capital Circulante Liquido aplicado ao negdcio desconsidera o adiantamento dos contratos de pré-
pagamentos, conforme mostra a tabela a seguir:

Para mais informag®es, visite nosso website: https://ri.csn.com.br/
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RS MilhBes 4724 3724 4724 vs 3T24 4723 4T24 vs 4T23
Ativo 14.975 14.770 1,4% 15.054 -0,5%
Contas a Receber 2.901 2.318 25,2% 3.269 -11,3%
Estoques ? 10.445 10.538 -0,9% 9.568 9,2%
Impostos a Recuperar 1.142 1.520 -24,9% 1.528 -25,3%
Impostos a Recuperar 1.063 1.48%5 -28,4% 1.462 -27,3%
Credito de PIS/COFINS 79 35 125,7% 66 19,7%
Despesas Antecipadas 327 247 32,4% 417 -21,6%
Demais Ativos CCL' 160 147 8,8% 272 -41,2%
Passivo 12.563 13.299 -5,5% 15.678 -19,9%
Fornecedores 9.829 10.858 -9,5% 13.212 -25,6%
Obrigagdes Trabalhistas 797 882 -9,6% 729 9,3%
Tributos a Recolher 646 512 26,2% 540 19,6%
Adiantamentos de Clientes 512 4892 4,1% 666 -23,1%
Demais Passivos 2 779 555 40,4% 531 46,7%
Capital Circulante Liquido 2.412 1.471 64,0% (624) -486,5%

" Demais Ativos CCL: Considera adiantamentos empregados e outras contas a receber.

2 Demais Passivos CCL: Considera outras contas a pagar, dividendos a pagar, tributos parcelados e outras provisdes.

3 Estoques: N3o considera o efeito da provisdo para perdas de estoques/inventarios. Para o calculo do PME ndo sdo considerados os
saldos de estoques de almoxarifado.

Operagoes Financeiras

Em continuo objetivo de alongamento do prazo de amortizacdo e com foco em operag¢des de longo prazo e no
mercado de capitais local, no dia 05 de novembro de 2024, a Companhia emitiu sua 162 emissdo de debéntures
simples no valor total de RS 500 milh&es, tendo como objetivo o investimento em infraestrutura.

Somado a isso, uma de suas controladas, a Companhia Estadual de Energia Elétrica — CEEE-G, emitiu no dia 27 de

janeiro de 2025, a 32 emissdo de debéntures simples no valor total de R$1.200 milhdes, tendo como objetivo o
investimento em infraestrutura.

Para mais informag®es, visite nosso website: https://ri.csn.com.br/
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Resultados por Segmentos de Negdcios

SIDERURGIA MINERAGAO LOGISTICA ENERGIA CIMENTO
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Usina Presidente Vargas Casa de Pedra Ferrovidria: MRS e FTL CSN Energia Volta Redonda

Porto Real Tecar Portuaria: Sepetiba Itasa Arcos

Parana Engenho Tecon CEEE-G Alhandra

Lusosider Pires PCH Sacre

Prada (Distribuigdo e Fernandinho PCH Santa Ana
Embalagens) ERSA CSN Cimentos Brasil
Acos Longos (UPV) Quebra-Queixo

SWT

LLC

Metalgrafica

Receita Liquida por Segmento: 4T24 (RS Milhdes - antes de eliminagdes)

Siderurgia Mineragao Logistica Energia Cimentos
1,4% M
6.041 6.163 5.028

5.654

3.933
2.989
1.272 1.177
795 882 758 1.090
4723 3T24 4aT24 4723 3T24 4T24 4123 3724 4124 4723 3T24 4724 4723 3124 4724

Receita Liquida por Segmento: 2024 (R$ Milhdes - antes de eliminagdes)

Siderurgia Mineragao Logistica Energia Cimentos

& X <

4.766

4.511

17.136

3.245

2911

22917

2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024
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EBITDA Ajustado por Segmento: 4724 (RS Milhdes - antes de eliminagdes)

Siderurgia Mineragéo Logistica Energia Cimentos

2 & y <

2.739

1972

656
331 389 350 428 305 263 350 386
e - -
aT23 324 4124

4123 3T24 4724 4123 324 4724 4123

3124 aT24 4T23 3T 4124
EBITDA Ajustado por Segmento: 2024 (R$ Milhdes - antes de eliminagdes)
Siderurgia Mineragao Logistica Energia Cimentos
N ' r o
1821 1.603 1.393 1527 a75 1.361
I . - o o I
2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024

Despesas
Resultado 2024 (RS milhoes) Siderurgia Mineracdo Lﬂgiﬂ:i?a. Energia  Cimento Corporativas Consolidado
(Ferrovidria) !
Eliminacdio
Receita Liquida 23.179 13.093 353 2.892 521 4.766 (1.116) 43.687
Mercado Interno 16.901 1511 353 2.892 521 4766 (4.604) 22 340
Mercado Externo 5277 11.582 - - - - 3.488 21.347
CRV [21.759)  (8.202) [262) [1.674) (419)  (3.384) 3.711 [31.091)
Lucra Bruto 1.419 4.890 90 1.218 102 1.382 2,595 11.697
DGA/DVE [1.250) [267) [11) [266) [4g) (816) {3.610) {6.309)
Depreciacdo 1.474 1.176 51 445 B9 794 (338) 3.691
EBITDA Proporcional de Contr. em Conj. - - - - - - 1.152 1.152
EBITDA Ajustado 1.603 5.799 130 1.397 143 1.361 (202) 10.230
Margem EBITDA Ajustado 6,9% 44,3% 36,9% 48,3% 27,4% 28,5% 18,1% 22.4%
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Resultado 2023 (RS milhdes)

Siderurgia Mineracdo

Logistica
[Porto)

Logistica

|Ferrovidria)

Energia

Cimento

Despesas

/

RESULTADO
4T24 e 2024

Corporativas

Consolidado

Eliminacdo
Receita Liquida 22.717 17.136 266 2.645 546 4.511 (2.382) 45.438
Mercada Interno 16.516 1.804 266 2.645 546 4511 (4.209) 22.079
Mercado Externo 6.201 15331 - - - - 1.827 23.359
CPV (21.008) [9.032) (249) (1.493) (441) (3.644) 3.292 (33.475)
Lucro Bruto 1.709 7.204 17 1.152 104 =111 910 11.963
CGA/DVE (1.219) (421) (11) (219) (58) (558) (2.005) (4.490)
Depreciagdo 1.330 1.061 48 406 97 666 (316) 3.291
EBITDA Proporcional de Contr. em Conj. - - - - - - 1.143 1.143
EBITDA Ajustado 1.821 7.843 54 1.339 144 975 (268) 11.907
Margem EBITDA Ajustado B,0% 45,8% 20,4% 50,6% 26,3% 21,6% 11,3% 25,3%

Resultado 4724 (RS milhdes)

Siderurgia Mineracdo

Logistica
(Porto)

Logistica

(Ferrovidria)

Energia

Cimento

Despesas
Corporativa
/

5
Consolidado

Eliminacdo
Receita Liquida 6.163 3.933 a0 668 163 1.177 (167) 12.026
Mercade Interno 4577 361 90 668 163 1177 (1.090) 5945
Mercado Externo 1585 3572 - - - - 922 6.080
CPV (5.569) (2.193) (69) (437) (130) (813) 969 (8.243)
Lucro Bruto 594 1.740 21 230 33 364 B01 3.783
DGA/DVE (325) (58) (2) (75) (18) (198) (933) (1.608)
Depreciacdo 387 291 13 118 22 221 (83) 963
ERITDA Proporcional de Contr. em Conj. - - - - - - 197 197
EBITDA Ajustado 656 1.972 32 273 39 386 (23) 3.335
Margem EBITDA Ajustado 10,6% 50,1% 35,4% 40,9% 24,1% 32,8% 14,0% 26,8%
Despesas
Resultado 3T24 (RS milhdes) Siderurgia Mineracdo L:;gj_::? IF:;?faiti:raia} Energia Cimento Corpo;atruas Consolidado
Eliminacdo
Receita Liquida 6.041 2.989 a9 793 151 1.272 (279) 11.067
Mercado Interno 4474 407 ag 793 151 1272 (1.273) 5924
Mercado Externo 1.567 2.582 - - - - 954 5143
CPV (5.706) (2.004) (64) (452) (102) (915) 1.001 (8.333)
Lucro Bruto 335 895 35 341 50 357 721 2.734
DHGA/DVE (322) (68) (2) (67) (12) (214) (1.024) (1.709)
Depreciacio 375 295 13 111 23 206 (a84) 939
ERITDA Proporcional de Contr. em Conj. - - - - - - 320 320
EBITDA Ajustada 389 1.123 45 384 61 350 (67) 2.284
Margem EBITDA Ajustado 6,4% 37,6% 45,6% 48,4% 40,0% 27,5% 23,9% 19,7%
Despesas

Resultado 4T23 (RS milhdes)

Siderurgia Mineracdo

Logistica
(Porto)

Logistica
(Ferrovidria)

Energia

Cimento

Corporativas
/

Eliminagdo

Consolidado

Receita Liquida 5.654 5.028 67 728 125 1.090 (687) 12.005
Mercado Interno 4072 583 &7 728 125 1.090 {1.181) 5.485
Mercado Externo 1.582 4.445 - - - - 454 6.520

CPV [5.359) (2.492) (63) (434) (112) (818) 941 (8.336)

Lucro Bruto 295 2.536 a4 294 13 272 255 3.669
C+GA/DVE (319) (76) (3) (68) (14) (194) (538) (1.213)
Depreciacdo 356 280 13 110 23 185 (86) 879
EBITDA Proporcional de Contr. em Conj. - - - - - - 250 290

EBITDA Ajustado 331 2.739 14 336 22 263 (80) 3.626

Margem EBITDA Ajustado 5,9% 54,5% 20,8% 46,2% 17,3% 24,1% 11,6% 29,1%

Para mais informagdes, visite nosso website: https://ri.csn.com.br/
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Resultados da Siderurgia

Segundo a World Steel Association (WSA), a producdo global de aco bruto totalizou 1.883,9 milhdes de
toneladas (Mt) em 2024, um patamar praticamente estdvel em relagdo a 2023, com a producdo na India
Turquia e Vietnam conseguindo compensar uma desaceleracdo mais forte vista na producdo norte
americana (-4,2%), russa (-4,2%) , da Asia e da Oceania (-1,0%).

A China, cuja representatividade foi de 53,4% do total da producdo anual global teve queda de 1,7% no
ritmo de produgdo quando comparado com 2023, mas ainda mantendo uma alta taxa de utiliza¢do dos
seus altos fornos. Por outro lado, essa desaceleracdo da demanda interna tem gerado preocupacdes por
parte do governo local e incentivado novos pacotes de estimulos, como os anunciados no final de
setembro, de modo a tentar retomar o dinamismo do setor imobiliario. Percebe-se ainda que a queda no
ritmo de producdo de aco na China é bem menos acentuada do que se temia e tem sido sustentada por
outros setores da economia, como o automotivo, industria em geral e maiores volumes destinados a
exportacao.

Na outra ponta, tivemos india, Turquia e Brasil apresentando crescimento de producdo quando
comparado com o ano passado, com volumes alcan¢ando 149,6 mil toneladas (+6,3%), 36,9 mil toneladas
(+9,4%) e 33,7 milhoes de toneladas (+5,3%), respectivamente.

A producao de acgo brasileira continua aquecida, sendo impulsionada pela normalizagdo operacional dos
produtores locais e pelo maior consumo de ag¢o por setores como o automotivo, linha amarela,
maquindrio agricola e projetos de infraestrutura.

DESEMPENHO OPERACIONAL E DE VENDAS

A Producdo de Aco da CSN segue o seu processo de retomada e o ano de 2024 foi o melhor ano desde
2022, alcancando o patamar de 3.786 mil toneladas produzidas, o que representa crescimento de 14,9%
guando comparado com o ano passado. Esse crescimento ocorre logo apds as paradas programadas de
manutencdo realizadas na area de sinterizacdo da Usina Presidente Vargas (UPV), reforcado mais uma vez
a normalizagao e eficiéncia com a retomada dos trabalhos.

No 4T24, a Produgdo de Aco da CSN na UPV registrou a marca de 963 mil toneladas, um desempenho
3,2% inferior em relagao ao 3724, mas em linha com a sazonalidade do periodo. Na comparagao anual, o
quarto trimestre de 2024 apresentou um crescimento de 7,8%, ressaltando toda a normalizagao
operacional.

Seguindo a mesma tendéncia de recordes do ano, a produ¢ao de laminados alcancou a marca de 3.474
mil toneladas no ano de 2024, registrando a melhor marca desde 2022, com um crescimento de 11,9%
quando comparado com o ano anterior.

Ja a producdo de acgos longos, registrou suas melhores marcas desde 2019 quando foi iniciada sua
producao pelo Grupo CSN, alcangando volume de producdo anual de 239 mil toneladas e trimestral de 66
mil toneladas, com um crescimento de 13,7% quando comparamos com os periodos anteriores.

Para mais informag®es, visite nosso website: https://ri.csn.com.br/ 13
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Volume de Vendas (Kton) — Siderurgia

4.551
4.166 652 11
21 -, 595 304

335

4T23 aT24 4724 2023 2024
®m Mercado Interno ®m LLC wLusosider =~ Exportagdo  SWT

As vendas totais do 4T24 atingiram o montante de 1.175 mil toneladas, um pequeno crescimento de 0,8%
na comparag¢ao com o trimestre anterior, o que demonstra a forca da atividade comercial da Companhia
ao conseguir superar a sazonalidade negativa do periodo. Quando comparado com o mesmo periodo de
2023, as vendas aumentaram 10,4%, um desempenho em linha com o forte consumo aparente do
mercado doméstico que respondeu pela venda de 876 mil toneladas de produtos siderurgicos, o que
representa um crescimento anual massivo de 15,0%. Todo esse desempenho reforca a assertiva estratégia
comercial adotada pela CSN, bem como a continua retomada da atividade industrial com maior consumo
de a¢o. No mercado externo, as vendas somaram 299 mil toneladas no 4724, em linhacom 03T24 e 1,1%
abaixo do mesmo trimestre do ano anterior, com 2 mil toneladas sendo exportadas de forma direta e 297
mil toneladas vendidas pelas subsidiarias no exterior, sendo 66 mil toneladas pela LLC, 162 mil toneladas
pela SWT e 69 mil toneladas pela Lusosider.

Ao se analisar o volume de vendas anual, 2024 se destacou como o melhor ano em vendas desde 2022,
totalizando 4.551 mil toneladas, um crescimento expressivo de 9,2% em relagdo a 2023. Esse desempenho
foi impulsionado pela retomada do mercado doméstico, que registrou 3.273 mil toneladas vendidas
(+12,2%), além do crescimento de 2,4% nas vendas para o mercado externo. O avan¢o no mercado
externo foi sustentado pelo aumento das vendas nas subsidiarias internacionais, com a LLC atingindo 311
mil toneladas (+4,5%) e a SWT totalizando 652 mil toneladas (+9,6%).

Em relagdo ao Volume total de Vendas, o principal Volume por Segmento de Mercado (%)
destaque no 4T24 ficou por conta do segmento de
Distribuicdo, com 2,1 p.p. de aumento na comparagao
com o volume vendido no trimestre passado,
atingindo 34,7% do volume total. Por sua vez, o
segmento de Industria Geral (16,2%) foi o segmento
gue mais perdeu participacdo nas vendas em razdo da
sazonalidade e maior atividade comercial dos demais
segmentos. Quando comparamos o volume total de
vendas do 4T24 com o 4T23, o segmento da
Construcdo Civil, sofreu uma reducdo de 2,3p.p.,

47123 3124 4724 2023 2024

m Distribuicdo mConstrucSo Civil m Montadora

mlinhaBranca  minddstria Geral m Embalkgem

Para mais informagdes, visite nosso website: https://ri.csn.com.br/
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atingindo a marca de 18,8%, seguido de Embalagens com reducdo de 1,3p.p. ao atingir a marca de 7,8%.

Na comparacdo de 2024 com 2023 houve recuperagdes importantes na Industria Geral (2,1p.p.) e
Distribui¢do (1,1p.p.), mas com quedas nos segmentos de Montadora (-0,3p.p.) e Embalagens (-2,3p.p.).

De acordo com a ANFAVEA (Associacdo Nacional dos Fabricantes de Veiculos Automotores), a produgdo
de automodveis em 2024 alcangou 2.549 mil unidades, registrando um aumento de 9,7% em relagdo ao
ano anterior. Esse desempenho foi impulsionado, principalmente, pela produc¢ado de veiculos pesados que
apresentou crescimento de 41,9% na produgao e 15,7% nas vendas.

Quando se observa os dados do Instituto Ago Brasil (IABr), a produgao de Ago Bruto em 2024 atingiu 33,7
Mton, um desempenho 5,3% superior ao de 2023. Ja o Consumo Aparente foi de 25,9 Mton, um aumento
de 8,3% na comparagao anual. Por sua vez, o Indicador de Confianga da Industria do Ago (ICIA) referente
ao més de dezembro foi de 50,1 pontos, ainda acima da linha diviséria de 50 pontos, refletindo uma sélida
confianca nas perspectivas do mercado doméstico para os préoximos meses.

Segundo dados do IBGE, a producdo de eletrodomésticos para o més de dezembro de 2024 registrou um
aumento de 19,1% na comparacdo com o ano anterior, o que reforca a retomada da linha branca apds as
fracas performances observadas em 2022 e 2023.

¢ A Receita Liquida na Siderurgia atingiu R$ 6.163 milhdes no 4T24, um desempenho 2,0% superior ao
verificado no 3724 e 9,0% acima do mesmo periodo do ano anterior, refletindo o forte desempenho
comercial registrado no periodo ao conseguir quebrar a sazonalidade com crescimento de volume e
preco. No ano de 2024, a Receita Liquida totalizou RS 23.179 milhdes e foi 2,0% acima da verificada
em 2023.

e O Preco Médio do 4T24 atingiu RS 4.988/ton, uma reducdo de 3,2% quando comparado com o
trimestre anterior, com o mercado externo sendo o Unico responsavel ao apresentar queda de 14,2%
no ticket médio do periodo, com a piora do mercado internacional mais do que compensando a
desvalorizagao cambial verificada no periodo. Ja o desempenho do pre¢o médio no mercado interno
apresentou crescimento de 0,8%, impulsionado, principalmente, pelos reajustes verificados nos agos
longos. No ano, o Prego Médio foi de RS 4.987/ton, o que representa uma redugdo de 6,8% quando
comparamos com 2023, refletindo ainda a pressao do aco importado no mercado brasileiro.

e Por sua vez, o Custo da Placa no 4T24 atingiu RS 3.510/ton, um aumento de 4,3% em relacdo ao
trimestre anterior, como reflexos do aumento do custo de matérias primas importadas em razao da
forte desvalorizagdo cambial registrada no periodo. No ano de 2024, o Custo da Placa alcangou a
marca de RS 3.457/ton, ou uma redugdo de 9,1% quando comparado com o ano anterior, refletindo
uma maior diluicdo de custo fixos e uma menor pressao dos precos das matérias primas.

Para mais informag®es, visite nosso website: https://ri.csn.com.br/ 15
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Custo da Placa (R$/ton; USD/ton) — Siderurgia Custo de Produgdo — 4724 — Siderurgia
781
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e O EBITDA Ajustado da Siderurgia atingiu R$ 656 milhdes no 4T24, um resultado 68,8% superior ao
3T24, com uma Margem EBITDA Ajustada de 10,6%, ou 4,2p.p. acima da verificada no trimestre
anterior. Na comparacdo anual, o aumento é ainda mais significativo, com a margem EBITDA
expandindo 4,9 p.p.. Essa foi a primeira vez no ano em que a margem EBITDA do segmento atingiu
uma rentabilidade de 2 digitos, o que reforca a gradual recuperacao ao qual o segmento experimentou
ao longo do ano, com aumento de producdo, vendas e despesas menores. Em 2024, o EBITDA Ajustado
do segmento siderurgico atingiu RS 1.603 milhdes, com uma Margem EBITDA Ajustada de 6,9%, o que
representa umareducdode 1,1 p.p. emrelacdo a 2023. Ao se observar a tendencia para 2025, percebe-
se que essa recuperacao de resultado segue com tendéncia favoravel, com o consumo de aco
mantendo um ritmo positivo, enquanto ja é possivel verificar uma dindmica mais forte de precos.

EBITDA Ajustado e Margem EBITDA- Siderurgia

10,6%
Y 8,0%
5,9% 6,4% . 6,3%
ook St
656
331 389
4723 aT24 4T24 2023 2024
I ERTDA Ajustads —=--k---- Margem EBTDA Ajust ado

Resultado de Mineragdo

O 4724 foi um periodo marcado por forte ritmo de produgdo de minério de ferro a despeito da sazonalidade
negativa no Brasil, com o inicio do periodo de chuvas. Os embarques nos portos brasileiros registraram o melhor
resultado trimestral dos ultimos 4 anos, além de recordes de embarques em alguns dos principais terminais de
exportacdo australianos, acumulando altos volumes de estoques portuarios na China. No entanto, diversas medidas
de estimulo econdémico por parte do governo chinés ajudaram a manter aquecida a demanda do minério de ferro,
resultando em um aumento na utilizacdo de capacidade das siderurgicas chinesas. Nesse cenario, 0 minério de

Para mais informagdes, visite nosso website: https://ri.csn.com.br/ 16
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ferro apresentou uma cotacdo média de USS 103,4/dmt (Platts, Fe62%, N. China), valor 3,7% superior a média do
3T24 (USS 99,7/dmt), mas 9,3% abaixo do registrado no 4T23 (USS 128,30/dmt).

Apds os picos nos precos de frete observados no 3724 (média de USS 26,67/t), o custo da rota maritima BCI-C3
(Tubardo-Qingdao) caiu 19% no 4T24, registrando uma média de USS 21,62/t. Essa dindmica estd alinhada com o
menor volume de minério de ferro e bauxita embarcados no periodo e de acordo com a sazonalidade natural do
periodo chuvoso no Brasil.

Total da Produg¢do — Mineragao (mil toneladas)

42.650 41,997

10.966 11.438 11.002

4723 aT24 4724 2023 2024

e A Producdo de Minério de Ferro (incluindo compras de terceiros) atingiu o volume de 11.002 mil toneladas no
4724, um declinio de 3,8% em relacdo ao terceiro trimestre de 2024, mas em linha com a sazonalidade de chuvas
caracteristicas do final do ano e com o volume registrado no 4T23. Quando se observa o ano de 2024, a producao
de minério de ferro (incluindo compras de terceiros) foi de 41.997 mil toneladas, atingindo o guidance divulgado
pela Companhia e apenas 1,5% abaixo do verificado em 2023, o que reflete a estratégia adotada ao longo do
ano de priorizar a margem em detrimento de volume, com um menor volume de compras de minério de
terceiros. De forma geral, pode-se afirmar que o ano de 2024 foi um periodo muito importante para a histdria
da Companhia, com diversos recordes operacionais na movimentacao de cargas e o maior volume de producdo
propria desde 2019, o que demonstra a sdlida eficiéncia da operacdo e toda a exceléncia logistica que a CSN tem
conseguido atingir.

Volume de Vendas — Mineragdo (mil toneladas)

42.661 43552

4.353 4.040

4723 aT24 4724 2023 2024

m Mercado Externo Mercado Interno
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e OVolume de Vendas, por sua vez, foi de 10.731 mil toneladas no 4T24, ficando 9,7% abaixo do volume verificado
no terceiro trimestre de 2024, o que estd em linha com o impacto das chuvas no ritmo de produgdo. Na
comparagcdo com o 4T23, também foi observado uma retracao de 3,7% no ritmo de vendas mesmo com o
aumento dos embarques verificados no periodo, refletindo o menor volume registrado no mercado doméstico.
No ano de 2024, o volume de vendas foi de 42.552 mil toneladas em linha com o verificado em 2023. Outro
destaque importante de 2024 foi o recorde de toneladas embarcadas no TECAR, o que permitiu que a
Companhia ndo dependesse de portos de terceiros, ajudando a diminuir o custo logistico e a maximizar o
resultado.

e A Receita Liquida Ajustada totalizou RS 3.933 milhdes no 4724, um desempenho 31,6% acima do registrado no
terceiro trimestre do ano, como resultado exclusivo da melhor realizacdo de precos com a retomada do Platts e
o efeito positivo de cargas com exposicdo a periodos cotacionais futuros, ajudando a compensar a redugao de
volume. Ja a Receita Liquida Unitaria foi de US$ 61,71 por tonelada no 4724, o que representa um crescimento
de 34,5% contra o trimestre anterior, como consequéncia da retomada do preco médio do minério e um menor
demérito do produto exportado. No ano de 2024, a Receita Liquida Ajustada totalizou RS 13.093 milhdes, um
desempenho 23,6% abaixo da registrada em 2023, resultado exclusivo da curva descendente do preco do
minério, apesar dos resultados apresentados ao longo do ano, com o crescimento da produgdo prdpria.

e Porsuavez, o Custo dos Produtos Vendidos da mineracdo foi de RS 2.193 milhées no 4T24, um crescimento de
4,7% frente ao trimestre anterior, em fun¢do do maior volume de compras. Ja o custo C1 atingiu USS$ 20,4/t no
4T24, o que representa aumento de 6,3% em relacdo ao trimestre anterior, como reflexo da menor diluicdo de
custos fixos em razao do menor volume. No ano de 2024, o Custo dos Produtos Vendidos da mineracao totalizou
RS 8.202 milhdes, um desempenho 17,4% abaixo do registrado em 2023, resultado da forte redu¢do no volume
de compras o que reflete a estratégia de priorizar margem unitdria.

e J3 0 EBITDA Ajustado atingiu RS 1.972 milhées no 4T24, com uma margem EBITDA Ajustada trimestral de 50,1%,
o que representa um forte crescimento de 12,6 p.p. em relagao ao trimestre anterior. Essa maior rentabilidade
é consequéncia exclusiva da recuperacdo dos precos, somada aos sdlidos resultados operacionais alcancados
no periodo. Em 2024, o EBITDA ajustado da minerac3o foi de RS 5,8 bilhdes, com uma margem EBITDA ajustada
de 44,3%, o que representa uma queda de 1,5 p.p. em relagdo ao ano anterior mesmo com uma queda de 9,3%
no preco médio do minério, o que demonstra toda a exceléncia operacional registrada no periodo.

GRAFICO RECONCILIAGAO DO EBITDA
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De acordo com o Sindicato Nacional da Industria do Cimento (SNIC), o mercado imobilidrio continuou aquecido no
segundo semestre do ano, mesmo com todas as pressdes dos juros elevados, o que mostra um dinamismo ainda
pungente com novos langamentos sendo anunciados, principalmente no segmento do Minha Casa, Minha Vida.
2024 terminou com um volume de venda de cimentos 3,4% acima do ano anterior, atingindo 64,7 milhdes de
toneladas e ressaltando toda a resiliéncia que os setores de construcdo civil e de infraestrutura tém apresentado.

Para mais informag®es, visite nosso website: https://ri.csn.com.br/
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No 4T24, o volume de vendas apresentou declinio de 3,9%, o que esta em linha com a sazonalidade do periodo com
um volume menor de dias Uteis, além da maior incidéncia de chuvas. Por outro lado, quando se observa o volume
de vendas para o ano de 2024, percebe-se um total de 13.524 mil toneladas vendidas, o que representa um
aumento de 5,9% em relacdo ao ano anterior e ressalta toda a assertiva estratégia adotada para extrair ao maximo
do modal logistico e dos centros de distribuicdo para entrar em novas pracgas, ganhar mercado e capturar ganhos
de sinergias.

Volume de Vendas — Cimento (mil toneladas)

13.524
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3.650
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e AReceita Liquida, atingiu RS 1.177 milhdes no 4724, uma redugdo de 7,5% quando comparado com o trimestre
anterior, o que reflete a sazonalidade do final de ano com menos dias Uteis e aumento de incidéncia de chuvas.
Por outro lado, ao se comparar com o mesmo periodo do ano anterior, o crescimento de Receita foi de 8,0%,
com um volume mais forte de vendas observado no periodo. No acumulado de 2024, a Receita Liquida cresceu
5,7%, totalizando RS 4.766 milhdes e reflete n3o apenas a maior atividade comercial, mas também toda a
estratégia para avancgar na cadeia de produtos com maior valor agregado.

e O CPV do cimento no 4T24 foi 11,1% abaixo do verificado no trimestre anterior, o que estd em linha com a
sazonalidade da atividade comercial e otimizagdo dos custos com matéria prima. No acumulado do ano, o Custo
de Produto Vendido foi de RS 3.384 milhdes, 7,1% abaixo do registrado no ano anterior, refletindo o avango na
captura de sinergia e a maior diluicdo de custos fixos.

e Comisso, o EBITDA Ajustado cresceu 10,4% em relac3o ao trimestre anterior, atingindo RS 386 milhdes no 4124
e com uma margem EBITDA de 32,8%, o que representa uma nova marca para o segmento de cimentos da CSN
apos a incorporacgdo dos ativos adquiridos em 2022 e reforga ndo apenas a eficiéncia da operagdo, mas também
todo o sucesso com a captura de sinergias. No ano de 2024, o EBITDA Ajustado atingiu RS 1.361 milhdes, um
crescimento de 39,5% em relagdo com o ano de 2023 e com uma Margem EBITDA de 28,5%. A combinagdo de
um excelente ritmo comercial, com controle de custos e eficiéncia operacional é o que faz da CSN uma empresa
cada vez mais bem posicionada no mercado de cimento e pronta para capturar as oportunidades que ainda se
apresentam no mercado brasileiro.

Resultado da Energia

A Receita Liquida atingiu RS 163 milhdes no 4T24, o que representa um crescimento 7,9% em relacdo ao 3T24,
enquanto o EBITDA Ajustado foi de RS 39 milhdes, com uma Margem EBITDA Ajustada de 24,1%. Esse desempenho
reflete uma reduc¢do de 16,0 p.p. na rentabilidade do periodo em razdo de maiores custos auferidos na operagao
com a normaliza¢do das atividades operacionais pds-evento climdatico no Rio Grande do Sul. No ano de 2024, a
Receita Liquida foi de RS 521 milhdes, enquanto o EBITDA Ajustado atingiu RS 143 milhdes com uma Margem

Para mais informag®es, visite nosso website: https://ri.csn.com.br/
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EBITDA ajustada de 27,4% em 2024, o que representa crescimento de 1,1 p.p. em relagdo ao ano anterior mesmo
com todas as adversidades verificadas no periodo.

Resultado da Logistica

No 4T24, o segmento de Logistica foi afetado por menores embarques tanto no modal ferrovidrio quanto no
portudrio em razdo da sazonalidade do periodo. Como consequéncia, a Receita Liquida Total foi de RS 758 milhdes,
o que é 15,0% abaixo do verificado no trimestre anterior. O EBITDA Ajustado foi de RS 305 milhdes, uma redugdo
de 28,9% quando comparado com o 3T24, e 12,9% contra o ano anterior. Entretanto, mesmo com uma queda de
7,8 p.p. na Margem EBITDA Ajustada, a rentabilidade permaneceu em patamares bastante elevados (40,3% no
4T24). Em relacdo ao ano de 2024, o desempenho do segmento foi excepcional, com o EBITDA ajustado atingindo
RS 1.527 milhdes e uma margem EBITDA ajustada de 47,1%, com o segmento ganhando cada vez mais
representatividade sobre o resultado consolidado.

No caso da Logistica Ferroviaria, a Receita Liquida atingiu RS 668 milhdes no 4724, com EBITDA Ajustado de RS
273 milhdes e Margem EBITDA Ajustada de 40,9%. Na comparagao com o 3T24, a receita apresentou redugdo de
15,8%, com um EBITDA Ajustado 28,8% menor.

Ja na Logistica Portuaria, foram embarcadas pelo Sepetiba Tecon 1.308 mil toneladas de produtos siderurgicos em
2024, além de 135 mil contéineres, 58 mil toneladas de carga geral e 658 mil toneladas de granéis. Na comparacdo
com o mesmo periodo do ano anterior, a Companhia aumentou seus embarques e, com isso, a Receita Liquida do
segmento portudrio foi 35,4% superior, atingindo RS 353 milhdes. O EBITDA Ajustado também foi positivamente
impactado, atingindo RS 130 milhdes em 2024, com Margem EBITDA Ajustada de 36,9%, ou 16,5 p.p. acima de
2023.

ESG — Environmental, Social & Governance

DESEMPENHO ESG — GRUPO CSN

Desde o inicio de 2023, a CSN passou a adotar um novo formato para divulgacdo de suas acGes e desempenho ESG,
disponibilizando de forma individualizada a sua performance em indicadores ESG. O novo modelo permite que os
stakeholders tenham acesso trimestralmente aos principais resultados e indicadores e possam acompanha-los de
forma efetiva e ainda mais agil. O acesso pode ser feito por meio da central de resultados do site de Rl da CSN:
https://ri.csn.com.br/informacoes-financeiras/central-de-resultados/.

As informacgdes incluidas neste release foram selecionadas com base na relevancia e materialidade para a
companhia. Os indicadores quantitativos sdo apresentados em comparag¢do com o periodo que melhor representar
a métrica para acompanhamento destes. Assim, alguns sdo comparados com o mesmo trimestre do ano anterior,
e outros com a média do periodo anterior, garantindo um comparativo baseado em sazonalidade e periodicidade.
Adicionalmente, é importante destacar que o Relatdrio de Desempenho ESG incorpora também os indicadores de
performance dos novos ativos da CSN Cimentos, adquiridos em 2022, de modo que alguns indicadores absolutos
sofrerdo alteragdes significativas quando comparados ao periodo anterior.

Dados histéricos mais detalhados sobre o desempenho e iniciativas da CSN, podem ser verificados no Relato
Integrado 2023, divulgado em maio de 2024 (https://esg.csn.com.br/nossa-empresa/relatorio-integrado-gri ). A
revisdo dos indicadores ESG ocorre anualmente para o fechamento do Relatdrio Integrado, dessa forma, as
informacdes contidas nos releases trimestrais estdo passiveis de ajustes decorrentes desse processo.

Também é possivel acompanhar a performance ESG da CSN de forma agil e transparente, em nosso website, por
meio do seguinte endereco eletrdnico: https://esg.csn.com.br .

Para mais informag®es, visite nosso website: https://ri.csn.com.br/
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Mercado de Capitais

No quarto trimestre de 2024, as acdes da CSN apresentaram uma desvalorizacdao de 31,3%, acompanhada pelo
Ibovespa apresentou desvalorizagdo de 8,7%. O volume médio didrio (CSNA3) negociado na B3, por sua vez, foi de
RS 104,8 milhdes no 4T24. Na New York Stock Exchange (NYSE), os American Depositary Receipts (ADRs) da
Companhia apresentaram redugdo de 39,7% no 4T24, enquanto o indice Dow Jones apresentou valorizagao de
0,5%. A média didria de negociacdo dos ADRs (SID) na NYSE no 4724 foi de USS 2,3 milhdes.

Em 2024, as acdes da CSN apresentaram uma desvalorizacao de 54,9%, enquanto o Ibovespa caiu 10,4%. O volume
médio didrio (CSNA3) negociado na B3, por sua vez, foi de RS 7,6 milhdes em 2024. Na New York Stock Exchange
(NYSE), os American Depositary Receipts (ADRs) da Companhia apresentaram retracdo de 63,4% em 2024,
enquanto o indice Dow Jones apresentou valoriza¢cdo de 12,9%. A média didria de negociacdo dos ADRs (SID) na
NYSE em 2024 foi de USS 5,9 milhdes.

N2 de ac6es em milhares 1.326.094 1.326.094
Valor de Mercado
Cotacdo de Fechamento (R$/acd0) 8,86 8,86
Cotacio de Fechamento (USS/ADR) 1,44 1,44
Valor de Mercado (R$ milhdes) 11.749 11.749
Valor de Mercado (US$ milhdes) 1.190 1.190
Variagao no periodo
CSNA3 (BRL) -31,3% -54,9%
SID (USD) -39,7% -63,4%
Ibovespa (BRL) -8,7% -10,4%
Dow Jones (USD) +0,5% 12,9%
Volume
Média diaria (mil agdes) 9.284 7.619
Média diaria (RS mil) 104.850 101.936
Média diaria (mil ADRs) 4.548 5.951
Média diaria (US$ mil) 2.320 2.276

Fonte: Bloomberg

Teleconferéncia de Resultado:

Webcast de Apresentacao do Resultado do 4T24 Equipe de Relag6es com Investidores

Teleconferéncia em portugués com Tradugao Simultanea para inglés Antonio Marco Campos Rabello — CFO e Diretor Executivo de Rl
13 de margo de 2025 Pedro Gomes de Souza (pedro.gs@csn.com.br)

11h30 (horario de Brasilia) Mayra Favero Celleguin (mayra.celleguin@csn.com.br)
9h30 (horario de Nova York)

Webinar: cligue agui

Algumas das afirmagGes aqui contidas sdo perspectivas futuras que expressam ou implicam em resultados, performance ou eventos esperados. Essas
perspectivas incluem resultados futuros que podem ser influenciados por resultados histéricos e pelas afirmagGes feitas em ‘Perspectivas’. Os atuais
resultados, desempenho e eventos podem diferir significativamente das hipdteses e perspectivas e envolvem riscos como: condigbes gerais e
econdmicas no Brasil e outros paises; niveis de taxa de juros e de cdmbio, medidas protecionistas nos EUA, Brasil e outros paises, mudangas em leis
e regulamentos e fatores competitivos gerais (em base global, regional ou nacional).

Para mais informag®es, visite nosso website: https://ri.csn.com.br/
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DEMONSTRA(;.EO DE RESULTADO CONSOLIDADO
Legislagio Societaria (milhares de reais )

(R$ Milhares de reais)

RESULTADO
4T24 e 2024

Receita Liquida de Vendas 12.026.140 11.066.589 12.005.121 43.687.460 45.437.950 -3,9%
Mercado Interno 5.946.155 5.924.096 5.484.690 22.340.299 22.078.540 1,2%
Mercado Externo 6.079.985 5.142.493 6.520.432 21.347.161 23.359.411 -8,6%

Custo dos Produtos Vendidos (CPV) (8.243.111) (8.332.916) (8.336.330) (31.990.696) (33.475.189) -4,4%
CPV, sem Depreciacdo e Exaustdo (7.300.240) (7.415.854) (7.484.422) (28.381.204) (30.248.720) -6,2%
Depreciacio/ Exaustdo alocada ao custo (942.871) (917.062) (851.908) (3.609.493) (3.226.469) 11,9%

Lucro Bruto 3.783.029 2.733.673 3.668.791 11.696.764 11.962.761 -2,2%

Margem Bruta (%) 31,5% 24,7% 30,6% 26,8% 26,3% 0,4 p.p.
Despesas com Vendas, Gerais e Administrativas (1.607.812) {1.708.653) (1.212.619) (6.309.295) (4.489.983) 40,5%

Despesas com Vendas (1.385.570) (1.479.910) (989.491) (5.401.993) (3.699.496) 46,0%
Despesas Gerais e Administrativas (202.612) (206.778) (195.703) (826.120) (725.809) 13,8%
Depreciagdo e Amortizagio em Despesas (19.630) (21.965) (27.425) (81.182) (64.678) 25,5%
Outras Receitas (Despesas) Liguidas {1.016.865) (366.244) (729.975) (1.565.494) (2.637.160) -40,6%

Resultado de Equivaléncia Patrimonial 133.743 122.705 91.549 448.047 351.131 27,6%

Lucro Operacional Antes do Resultado Financeirc  1.292.095 781.481 1.817.746 4.270.022 5.186.749 -17,7%

Resultado Financeiro Liguido (1.261.862) (1.931.588) (552.371) (5.813.371) (4.151.382) 40,0%

Resultado Antes do IR e CSL 30.233  (1.150.107) 1.265.375 (1.543.349) 1.035.367 -249,1%

Imposto de Renda e Contribuic8o Social (115.231) 399.237 (414.270) 5.208 (632.718) -100,8%

Lucro Liquido (Prejuizo) do Periodo (84.998) (750.870) 851.105 (1.538.141) 402.649 -482,0%

Para mais informag®es, visite nosso website: https://ri.csn.com.br/
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BALANCO PATRIMONIAL
Legislagdo Societaria (milhares de reais )

31/12/2024 31/12/2023

Ativo Circulante 39.785.692 34.892.552 33.077.700
Caixa e Equivalentes de Caixa 23.310.197 18.452.408 16.046.218
Aplicagdes Financeiras 911.378 1.028.389 1.533.004
Contas a Receber 2.900.998 2.318.282 3.269.764
Estoques 10.439.741 10.534.183 9.557.578
Tributos a recuperar 1.367.316 1.872.299 1.744.074
Outros Ativos Circulantes 856.062 586.991 927.062
Despesas Antecipadas 327.403 247.274 417.115
Dividendos a receber 201.436 182.459 106.747
Instrumentos financeiros derivativos 152.967 - 32.211
Outros 174.256 157.258 370.989

Ativo Nao Circulante 64.120.962 61.985.099 58.452.020
Realizdvel a Longo Prazo 17.308.797 16.383.703 14.544.950
Aplicagbes Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado 169.977 152.941 251.299
Estoques 1.761.172 1.694.983 1.412.103
Tributos Diferidos 7.345.326 6.838.970 5.033.634
Outros Ativos Ndo Circulantes 8.032.322 7.696.809 7.847.914

Tributos a recuperar 2.799.951 2.509.938 2.537.423
Dépositos Judiciais 632.950 644.658 491.882
Despesas antecipadas 57.478 55.772 83.556
Créditos Partes Relacionadas 3.695.607 3.632.180 3.451.991
Outros 846.336 854.261 1.283.062
Investimentos 5.948.051 5.988.806 5.443.131
Participagbes Societarias 5.746.011 5.785.779 5.237.177
Propriedades para Investimento 202.040 203.027 205.954
Imobilizado 30.426.023 29.194.687 27.927.458
Imobilizado em Operagdo 29.669.209 28.413.855 27.252.672
Direito de Uso em Arrendamento 756.814 780.832 674.786
Intangivel 10.438.091 10.417.903 10.536.481

Total do Ativo 103.906.654 96.877.651 91.529.720

Passivo Circulante 25.116.475 26.105.858 25.017.103
Obrigagtes Sociais e Trabalhistas 560.685 638.272 469.247
Fornecedores 7.030.734 7.234.414 7.739.520
Obrigagtes Fiscais 719.253 615.382 864.609
Empréstimos e Financiamentos 8.821.679 9.373.625 7.613.367
Outras Obrigagdes 7.852.002 8.198.981 8.294.360

Dividendos e JCP a pagar 61.965 578.337 80.624
Adiantamento de clientes 3.648.639 2.863.654 2.063.509
Fornecedores - Risco Sacado 2.902.593 3.727.054 4.208.434
Passivos de Arrendamento 206.323 212.829 137.638
Instrumentos financeiros derivativos - - 936.027
Outras obrigag8es 1.032.482 817.107 867.128
ProvisBes Fiscais, Previdenciarias, Trabalhistas e Civeis 132.112 45.184 36.000
Passivo N&o Circulante 63.331.063 55.536.778 46.827.779
Empréstimos, Financiamentos e Debé&ntures 48.092.942 42.258.036 37.245.708
Outras obrigagies 11.844.793 9.951.182 6.438.492
Adiantamentao de clientes 10.120.950 8.363.265 5.144.623
Passivos de Arrendamento 633.982 646.193 596.123
Instrumentos financeiros derivativos 157.857 80.722 60.468
Outras ObrigagOes 932.004 861.002 637.278

Tributos Diferidos 541.329 364.818 304.002

Provisfies Fiscais, Previdencidrias, Trabalhistas e Civies 1.245.590 1.336.110 1.306.870

Outras Provisées 1.606.409 1.626.632 1.532.707
ProvisGes para Passivos Ambientais e Desativagdo 1.133.363 1.077.316 1.018.805
Plano de Pensdo e Saude 473.046 549.315 513.902
Proviséo p/ Investimentos com Passivo a Descoberto - 1

Patrimdnio Liquido 15.459.116 15.235.015 19.684.838
Capital Social Realizado 10.240.000 10.240.000 10.240.000
Reserva de Capital 2.056.970 32.720 32.720
Reservas de Lucros 1.799.385 5.121.236 6.071.236
Lucro/(Prejuizo) Acumulado - {1.958.818})

Outros Resultados Abrangentes (1.824.917) (16.799) 1.156.719
Participacdo Acionistas Ndo Controladores 3.187.678 1.816.676 2.184.163
Total do Passivo e Patriménio Liquido 103.906.654 96.877.651 91.529.720

Para mais informag®es, visite nosso website: https://ri.csn.com.br/
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FLUXO DE CAIXA CONSOLIDADO
Legislagdo Societdria (milhares de reais )

4724 3724 4723

Fluxo de Caixa liquido das Atividades Operacionais 3.548.015 3.465.295 1.654.121
Lucro liguido / {Prejuizo) do exercicio atribuivel aos acionistas controladores (633.131) (840.241) 579.067
Lucro liguido / {Prejuizo) do exercicio atribuivel aos acionistas ndo controladores 548.037 89.467 272.038
Encargos sobre empréstimos e financiamentos captados 1.098.709 973.524 870.795
Encargos sobre empréstimos e financiamentos concedidos (43.7a0) (41.973) (43.798)
Encargos sobre passivo de arrendamento 26.122 25.236 23.781
Depreciagdo, exaustdo e amortizagio 993.489 963.374 897.264
Resultado de equivaléncia patrimonial (133.744) (122.705) (91.549)
Tributos diferidos (289.202) (397.810) 206.116
Provistes fiscais, previdencidrias, trabalhistas, civeis e ambientais (5.130) 63.812 1.076
Variagbes cambiais, monetérias e hedge fluxo de caixa 1.602.351 453.250 253.841
Baixas de imobilizado e intangivel 29.747 22.733 153.101
Atualizagdo agdes - VIR 124.301 264.817 (397.784)
Provistes passivos ambientais e desativagdo 56.148 7.999 9.458
Dividendos de investidas 204 (265} {1.335)
Provisdo (Reversdo) para consumo e servigos 113.702 (13.891) (76.692)
Ganho liquido com alienacdo de participacdo societdria (8.451}) - -
Outras provisdes 27.151 25.527 40.191

Variagdo dos ativos e passivos 1.315.283 2.927.651 311.586
Contas a receber - terceiros (517.107) (3.538) 3.030
Contas a receber - partes relacionadas (29.819) 7.906 (39.264)
Estoques 298.675 (725.811) (308.016)
Dividendos e créditos com partes relacionadas (87.300) 45.063 73.271
Tributos a Compensar 79.148 98.357 (786.507)
Depdsitos Judiciais 12.973 (19.941) 14,935
Recebimento de Titulos RFFSA - 442.246 -
Dividendos recebidos partes relacionadas - (44.798) -
Fornecedores (206.821) 683.414 718.477
Fornecedores - Risco Sacado e Forfaiting (845.269) (1.119.012}) 1.215.860
Salarios e encargos sociais (78.837) 67.624 91.463)
Tributos 300.886 (486.343) (47.413)
Contas a pagar - partes relacionadas (2.185) 3.751 (611)
Adiantamento de clientes de contratos de minérios e energia 2.522.106 3.584.201 (287.257)
Outros (131.087) 394.533 (153.456)

Outros pagamentos e recebimentos (1.273.831) (935.209) {1.353.035)
Juros Pagos (1.258.014) (829.830) (1.052.354)
Recebimentos/pagamentos de operagdes com derivativos (15.817) (105.379) (300.681)

Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos 2.316.139  (1.329.695) (1.768.214)
Investimentos/AFAC - - (87.247)
Agquisicdo Ativo Imobilizado, propriedade para investimento e intangivel {2.058.563) (1.308.725) {1.562.137)
Empréstimos concedidos - partes relacionadas (24.420) (23.175) -
Aplicagéo financeira, liguida de resgate (24.326) (2.246) (120.702)
Recebimento de alienagéo de participagio societaria 4,419.786 - -
Recebimento de empréstimos e juros de partes relacionadas 3.862 4.451 1.872

Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento (951.963) 787.018 865.005
Captagties empréstimos e financiamentos 2.244.961 2.522.382 5.726.438
Amortizagio empréstimaos - principal (1.745.937) (1.303.720) (3.490.936)
Custo de Captagio de empréstimos (55.258) (26.108) (33.209)
Amortizagdo de arrendamento (84.242) (78.468) (76.521)
Dividendos e juros sobre capital préprio pagos {1.302.394) - {1.260.767)
Recompra de aces em tesouraria (9.093) (327.069) -

Variagdo Cambial sobre caixa e equivalentes de Caixa (54.402) (15.587) (7.314)

Aumento (Redugdo) do Caixa e Equivalentes de Caixa 4.857.789 2.907.030 743.598

Caixa e equivalentes de caixa no inicio do periodo 18.452.408 15.545.377 15.302.620
Caixa e equivalentes de caixa no fim do periodo 23.310.197 18.452.408 16.046.218

Para mais informag®es, visite nosso website: https://ri.csn.com.br/
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Sao Paulo, March 12, 2025 - Companhia Siderurgica Nacional ("CSN") (B3: CSNA3) (NYSE: SID) announces its results for the
fourth quarter of 2024 and for the year 2024 (4Q24 and 2024) in Brazilian Reais, with its financial statements being
consolidated in accordance with the accounting practices adopted in Brazil issued by the Brazilian Accounting Pronouncements
Committee ("CPC"), approved by the Brazilian Securities and Exchange Commission ("CVM") and the Federal Accounting
Council ("CFC") and in accordance with the International Financial Reporting Standards ("IFRS") issued by the International
Accounting Standards Board ("IASB").

The comments address the Company's consolidated results for the fourth quarter and the year of 2024 (4Q24 and 2024) and
the comparisons are for the fourth quarter of 2023 (4Q23), the year 2023 and the third quarter of 2024 (3Q24). The dollar
exchange rate was RS 4.84 on 12/31/2023; RS 5.44 on 09/30/2024 and RS 6.19 on 12/31/2024.

4Q24 and 2024 Operational and Financial Highlights

BEST QUARTER OF THE YEAR AND SOLID . RECOVERY IN IRON ORE PRICE BOOSTS
RESULTS REINFORCE CSN'S RESILIENCE AND MINING RESULTS AND OFFSETS THE IMPACT
EFFICIENCY OF THE RAINS IN THE QUARTER

2024 was a year of operational records for the mining
business, with the company managing not only to
achieve its guidances, but also to exceed the volumes of
its own production and shipments at Tecar. In 4Q24,
despite the impact on volume with the start of the rainy
season, the company maintained a solid production

' pace and managed to benefit from the upward
EBITDA margin of 26.8%. For the year, EBITDA reached trajectory of iron ore prices to deliver a strong

RS 10.2 billion, with an adjusted EBITDA margin of expansion in results.
22.4% As a result, mining's Adjusted EBITDA reached RS 2.0

surpassing the 50% mark.
HIGHLIGHTS WITH STRONG MARGIN
RECOVERY - SALE OF STAKE IN CMIN AND STRONG
DISCIPLINE IN M&A SHOWS A ROBUST
The steelmaking operation took another important step COMMITMENT TO LEVERAGE

in the process of normalizing operations and recovering
profitability. The company managed to break the
seasonality of the quarter, presenting stronger volumes
and higher prices, positively impacted by the
performance in the domestic market with
readjustments applied to long steel.

As a result, Adjusted EBITDA at the steel business was
RS 655.9 million in 4Q24, with the margin exceeding

double digits for the first time in the last 7 quarters
(10.6% or +4.2 p.p. against 3Q24) exchange rate variation on leverage).

Even in a seasonally weaker quarter, CSN managed to
achieve its strongest result of the year by combining
solid operating results with price improvements and
strong cost control.

As a result, Adjusted EBITDA for the 4Q24 reached RS
3.3 billion (+46% against 3Q24), with an adjusted

During 4Q24, CSN reinforced its commitment to
deleveraging the company by further strengthening its
cash management, reaching a record total of almost RS
25 billion in cash and cash equivalents. However, the
strong impact of the exchange rate variation on dollar
debts ended up offsetting all the effort made in the
quarter and caused leverage to reach 3.49x in the period
(or 3.24x if we exclude the one-off effect of the

. CEMENT EBITDA MARGIN REACHES NEW
LEVEL OF PROFITABILITY WITH IMPROVED
PRICES

Despite the seasonality of the quarter for the Cement
segment, the company was able to compensate for the

lower sales volume by increasing prices, lowering costs SID . p.
and optimizing logistics and distribution channels. CSNA 3 ¢
The combination of these factors resulted in the highest BILSTED NYSE ™ FTSE4Good

EBITDA ever recorded in the company's history for the
segment (RS 386 million), with the adjusted EBITDA
margin reaching 33% in 4Q24.

For more information, visit our website: https://ri.csn.com.br/ 2
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Consolidated Table - Highlights

mm SasEsas ﬂ S nﬂm

Stell Sales (Thousand Tons) 1,175 1,166 0.8 1,0 10.4% 4,551 4,166 9.2%
Domestic Market 876 867 1.1% 762 15.0% 3,273 2,892 13.2%
Foreign Market 299 300 -0.3% 302 -1.1% 1,278 1,274 0.3%

Iron Ore Sales (Thousand Tons) 10,731 11,884 -9.7% 11,144 -3.7% 42,552 42,662 -0.3%
Domestic Market 1,054 1,106 -4.7% 1,558 -32.3% 4,041 4,993 -19.1%
Foreign Market 9,677 10,778 -10.2% 9,586 0.9% 38,512 37,669 2.2%

Consolidated Results (R$ million)

Net Revenue 12,026 11,067 8.7% 12,005 0.2% 43,688 45,438 -3.9%
Gross Profit 3,783 2,734 38.4% 3,669 3.1% 11,697 11,963 -2.2%
Adjusted EBITDA e 3,335 2,284 46.0% 3,626 -8.0% 10,230 11,907 -14.1%
EBITDA Margin % 26.8% 19.7% 7.1p.p. 29.1% -2.3 p.p. 22.4% 25.3% -2.9 p.p.
Adjusted Net Debt @ 35,704 35,164 1.5% 30,686 16.4% 35,704 30,686 -100.0%
Cash/Disponibilities @ 24,916 19,322 29.0% 17,349 43.6% 24,916 17,349 -100.0%
Net Debt / Adjusted EBITDA 3.49x 3.34x -0.1 p.p. 2.58x -0.9 p.p. 3.49x 2.58x -0.9 p.p.

" Adjusted EBITDA is calculated from net income (loss) plus depreciation and amortization, income taxes, net financial income, income from investments, income from other operating
income/expenses and includes the proportional 37.49% share of EBITDA of the jointly owned subsidiary MRS Logistica.

2 The Adjusted EBITDA Margin is calculated as Adjusted EBITDA divided by Management Net Revenue.

3 Adjusted Net Debt and Adjusted Cash/Availabilities consider 37.49% of MRS, in addition to not considering Forfaiting and Drawn Risk operations.

Consolidated Results

e Net Revenues totaled RS 12,026 million in 4Q24, which represents growth of 8.7% when compared to the
previous quarter and mainly reflects a better price realization in mining amid the recovery of the Platts price.
In addition, the steel segment continued to show solid commercial activity, with a 10.4% increase in sales
volume compared to 4Q23, contributing positively to the increase in revenues in the period. In 2024, Net
Revenue totaled RS 43,687 million, which corresponds to an annual reduction of 3.9%, reflecting the
reduction in the average iron ore price over the year.

e Cost of Goods Sold (COGS) totaled RS 8,243.1 million in 4Q24, down 1.1% on the previous quarter, reflecting
cost reductions in the steel and cement segments. In 2024, COGS totaled RS 31,991 million, which represents
a reduction of 4.4% in relation to the previous year and mainly reflects the lower quantity of iron ore
purchases from third parties.

e Inturn, Gross Profit in 4Q24 reached RS 3,783 million, an increase of 38.4% over the previous quarter, with
a Gross Margin of 31.5%, which corresponds to a solid increase of 6.8 p.p. over the previous quarter. This
higher profitability reflects strong revenue growth in mining, with greater cost control in steel and cement.
In 2024, Gross Profit was RS 11,697 million with a Gross Margin of 26.8%, an increase of 0.4 p.p. compared
to the previous year.

e Selling, general and administrative expenses totaled RS 1,608 million in 4Q24 and were 5.9% lower than in
the previous quarter, but 32.6% higher when compared to the same period of last year. This quarter-on-
quarter drop mainly reflects the seasonality of the mining operation, while the year-on-year increase is the
result of greater dynamism in the cement sector. In 2024, Selling, General and Administrative Expenses
reached RS 6.309 million, which represents an increase of 40.5% when compared to the same period of last
year.

e In 4Q24, the group of Other Revenues and Operating Expenses recorded a negative balance of RS 1,016
million, which corresponds to an increase of RS 650 million over the previous quarter. This impact was driven

For more information, visit our website: https://ri.csn.com.br/ 3
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by the effect of hedge accounting, in line with the schedule of exports designated to offset the exchange
rate variation of debts, as well as extraordinary effects, including tax expenses from dividends received
abroad and inventory losses. In 2024, the set of Other Revenues and Operating Expenses was negative by
RS 1,565 million, representing a reduction of 40.6% compared to 2023, reflecting the positive balance of
hedge operations.

In turn, the Financial Result was negative by RS 1,262 million in 4Q24, which represents a reduction of 34.6%
in relation to the previous quarter and reflects the drop in financial expenses due to the positive impact of
the exchange rate variation on investments abroad. In the year, the Financial Result was negative by
RS 5,814 million, an increase of 40.1% due to the impact of the increase in interest on financial expenses, as
well as the negative effect of the devaluation of Usiminas shares.

1 I e T e T N

RS Millions

Financial Result - IFRS (1,262) (1,932) -34.6% (552) 128.7% (5.813) (4,151) 40.0%
Financial Revenue 405 274 48.0% 856 -128.8% 1,398 1,656 -15.6%
Financial Expenses (1,667) (2,205) -24.4% (1,408) 25.3% (7,211) (5,807) 24.2%
Financial Expenses (ex-exchange rate variation) (1,978) (1,821) 8.7% (1,331) 2469.4% (6,963) (5,352) 30.1%
Result with exchange rate variation 311 (385) -180.9% (77) 0.0% (248) (455) -45.6%

Monetary and Exchange Rate Variation 638 (133) -579.8% (59) 0.0% 503 (119) -522.7%

Derivatives Result (327) (252) 29.9% (18) 0.0% {751) (336) 123.4%

The Equity Result recorded another good performance in 4Q24, reaching RS 134 million, which corresponds
to an increase of 8.9% compared to 3Q24, as a result of the high performance that MRS has been able to
achieve in recent quarters, in addition to the positive effect that the improved environment in the steel
industry has had on Panatlantica's results. In the year, the equity result was positive at RS 448 million, which
corresponds to a growth of 27.7% when compared to 2023.

MRS Logistica

Rs Millions m m 4Q24 - 3Q24 m 4Q24 * 4Q23 m m m
144 136 249

5.8% 111 29.7% 529 17.7%

__Companies

For more information, visit our website: https://ri.csn.com.br/

(7) (3) 106.8% (6) 16.7% (23) (24) -2.6%
Panatléntica 12 (3) -481.3% - 0.0% 19 1 1783.0%
Equimag 5.A 4 3 34.8% 1 300.0% 10 6 59.8%
17 14 20.5% 10 70.0% 35 14 149.5%
Eliminations (36) (23) 54.0% (24) 50.0% (120) (95) 26.7%
Equity Result with Affiliated 134 123 8.9% 92 45.7% 448 351 27.7%

In the fourth quarter of 2024, CSN recorded a net loss of RS 85 million, an improvement of 88.7% on the
previous quarter, reflecting the strong operating result recorded in the period. This performance was offset
by the still high volume of financial expenses and the higher incidence of taxes. In 2024, the company
recorded a net loss of RS 1.5 billion, which contrasts with the net profit of RS 402.6 million recorded in the
previous year and reflects the worsening commodity prices seen throughout 2024, as well as the increase
in financial expenses.
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Adjusted EBITDA

4Q24 AND 2024
RESULTS

24 vs 3024 24 23

Profit (Loss) for the Period (85) (751) -88.7% -110.0% (1,538) -481.6%
Depratiation 963 939 2.6% 879 9.6% 3,691 3,291 12.2%
Income Tax and Social Contribution 115 (399) -128.8% 414 -72.2% (5) 633 -100.8%
Finance Income 1,262 1,932 -34.7% 552 128.6% 5,814 4,151 40.1%

EBITDA (RCVM 156/22) 2,255 1,721 31.0% 2,696 -16.4% 7,962 8,478 -6.1%
Other Operating Income (expenses) 1,017 366 177.9% 730 39.3% 1,565 2,637 -40.7%

Free Cash Flow Hedge Accounting - Exchange rate 240 5 4700.0% (22) -1185.1% 241 353 -31.8%

Free Cash Flow Hedge Accounting - Platts Index 0.0% 481 -100.0% (453) 791 -157.3%
Other 77T 361 115.2% 271 186.5% 1,777 1,493 19.0%
Equity Results of Affiliated Companies (134) (123) 8.9% (92) 45.7% (448) (351) 27.6%
Proportional EBITDA of lointly Owned Subsidiaries 197 320 -38.4% 290 -32.1% 1,151 1,143 0.7%
Adjusted EBITDA 3,335 2,284 46.0% 3,626 -8.0% 10,230 11,907 -14.1%

*The Company discloses its adjusted EBITDA excluding the participation in investments and other operating income (expenses) as it believes that they should not be considered in

the calculation of recurring operating cash generation.

e In4Q24, Adjusted EBITDA reached RS 3,335.0 million, with an Adjusted EBITDA margin of 26.8% or 7.1 p.p.
higher than in the previous quarter. This improved performance is the result of a combination of higher
realized prices in mining and cement, as well as a substantial improvement in the steel segment. As a result,
even in a seasonally weaker quarter and with a higher incidence of rainfall, it was possible to see EBITDA
46.0% higher than in 3Q24, also helping to highlight all the operational excellence that the company has
been able to generate in recent quarters. In the year, adjusted EBITDA reached RS 10.2 billion, with an
adjusted EBITDA margin of 22.4% or 2.9 p.p. below the previous year as a consequence of the lower price
of iron ore seen throughout the year, in addition to all the pressure that the increase in import penetration

brought to the steel segment in 2024.

Adjusted EBITDA (RS million) and Adjusted EBITDA Margin (%)

29.1%

9.7%

26.8%

25.3%

‘\12_‘4%
11,907

4023 3024

4024

2023

2024

"The Adjusted EBITDA Margin is calculated by dividing Adjusted EBITDA by Adjusted Net Revenue, which takes into account CSN Minerag&o's 100% stake in consolidation and 37.49%

in MRS.

For more information, visit our website: https://ri.csn.com.br/
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Adjusted Cash Flow

Adjusted Cash Flow in 4Q24 was negative at RS 1,748.0 million, which represents a 77.3% worsening in relation to
the previous quarter, even with the operational improvement seen in the period. This result reflects the impact of
financial expenses due to the exchange rate variations and the higher level of investments made, which is typical
for this time of the year.

4Q24 Adjusted Cash Flow' (R$ million)
3,335

L

{1.214)

(1.462) (151) (1.748)

Adjusted Joinly A NWX/ Capex Financial Income Tax Adjusted
EBITDA Controlled Assets and Results Free Cash
EBITDA  Liabilities? Flow

" The concept of adjusted cash flow is calculated from Adjusted EBITDA, subtracting EBITDA of Jointly Controlled Companies, CAPEX, Income Tax, Financial Result and changes in
Assets and Liabilities?, excluding the effect of the Glencore advance.

2 Adjusted Working Capital is made up of the variation in Net Working Capital, plus the variation in long-term asset and liability accounts and disregarding the net variation in Income
Tax and Social Security.

Indebtedness

On 12/31/2024, consolidated net debt reached RS 35,704 million, with the leverage indicator measured by the Net
Debt/EBITDA LTM ratio reaching 3.49x, which represents an increase of 15 basis points compared to the previous
quarter. This higher indebtedness recorded in the period is a direct consequence of the impact of the exchange rate
variation on the dollar debt, which ended up offsetting not only the operational improvement in the quarter, but
also all the efforts made by the company to strengthen its cash flow through the sale of a significant stake in CSN
Mineragdo. In this sense, excluding the one-off effect of the exchange rate variation on the result, leverage in 4Q24
would have been 3.24x. Nevertheless, CSN remains firm in its commitment to reduce leverage over the course of
2025 and the improvement in results recorded at the end of 2024 is an important indicator that the outlook remains
stronger for the coming quarters. In addition, the company continues to make progress on capital recycling projects
within the group as an alternative way of injecting liquidity and reinforcing cash. Lastly, CSN maintained its policy
of carrying a high level of cash, which reached the record volume of RS 24.9 billion this quarter.

Indebtedness (RS Billion) and Net Debt / Adjusted EBITDA" (x) Net Debt Build-Up (RS Billion)
3.45%
3.12x 3.36x 3.34x N 3.00¢
2.78x ol .
2 45y 263% 258x A i
e 15168 ( ) 3,608 1302 681 (4,420)
e , 1,748 (2,379 —
169 A ; : 35,704
131k 4 - = s -
1.01x & -
A m o=
Sl SR R
2 8 € § » 3 4 4a °
w0

21.034 NEREER

AL 15,657

1022 2022 3022 4022 1023 2023 3023 4023 1024 2024 3024 4024 2025 - Fratasfion MRS St Veiestesthy D A Nal s S e slaady e

e o
Ezuity pud

I Met Deb Avaiabiities k- Leversge

'Net Debt / EBITDA: Debt is calculated using the final dollar of each period and net debt and EBITDA are calculated using the average dollar of the period.

For more information, visit our website: https://ri.csn.com.br/
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4Q24 AND 2024

RESULTS

CSN continues to be very active in its goal of extending its amortization period, with a focus on long-term
operations. Among the main operations in 4Q24, the company raised funds and refinanced some bilateral contracts
with amortization flows between 2027 and 2029.

Amortization Schedule (R$ Million)

24,916

Position at 12/31/2024
Gross Debt: RS 60,620

Net Debt: R$ 35,704

Net Debt/EBITDA LTM: 3.49x
Average term: 48.45 months

11,717
8 8,903
= 7,053 7,299
= 6,195 5,942 ﬁ 5.370
>
E s 500 782 - s 2,587
: . 744
1,750 5,159 6,522 4,765 m E—
2,525 2,197 1,684 - —— 2,380
Avaiabilities 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034+

TIFRS: consider stake in MRS (37.49%).

Capital Markey B Banks

2 Gross Debt/Management Net Debt considers stake in MRS (37.49%), without accrued interest.

3 Average time after completion of the Liability Management Plan.

FX Exposure

The net foreign exchange exposure accumulated in the 4Q24 consolidated balance sheet was USS$ 1,073 million, as
shown in the table below, in line with the company's policy of minimizing the impact of exchange rate volatility on
results. The Hedge Accounting adopted by CSN correlates the projected flow of exports in dollars with future debt
maturities in the same currency. As a result, the exchange rate variation of the dollar debt is temporarily recorded
in shareholders' equity and is taken to the income statement when the dollar revenues from these exports occur.

Uss$ Millions
Cash 1,951 2,374 -17.8% 2,229 -12.5%
Accounts Recivables 58 67 -13.3% 292 -80.1%
Short Term investments 270 14 1848.1% 16 1587.5%
Loans and Financing (5,983) (5,924) 1.0% (5,616) 6.5%
Suppliers (285) (439) -35.1% (525) -45.7%
Other (37) (55) -32.9% (42) -11.9%
Natural Foreign Exch. Exposure (Assets - Liabilities) (4,026) (3,963) 1.6% (3,646) 10.4%
Derivative Instruments 5,099 5,319 -4.1% 3,980 28.1%
Net Foreign Exchange Exposure 1,073 1,356 -20.9% 334 221.3%

For more information, visit our website: https://ri.csn.com.br/
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Investments

A total of RS 2,058 million was invested on 4Q24, which is 57.2% higher than in the previous quarter and 29.2%
more than in the same period in 2023. This movement is a direct result of progress in the infrastructure construction
of P15 in mining and the improvements made in the melt shop, sintering and modernization of operations at UPV.
In addition, it is important to note that CSN traditionally concentrates its investments at the end of the year and
that the total invested in 2024 (RS 5,527 million) was in line with the guidance projected for the year. Finally, it is
worth noting that investments in capacity expansion, such as those seen now in 4Q24, will be dominant over the
coming quarters, replacing a lower need for maintenance Capex.

CAPEX (R$ Million)

1,020

4023 3024 4024 2023 2024

mSteel W Mining W Others

Net Working Capital

Net Working Capital applied to the business was RS 2,412 million in 4Q24, further advancing on the solid result
recorded in the previous quarter, which reflects the increase in accounts receivable due to the operational
improvement and increase in the iron ore price, in addition to the reduction in the supplier line, given the
adjustment of the forfaiting lines.

The calculation of net working capital applied to the business excludes the advance on prepayment contracts, as
shown in the table below:

For more information, visit our website: https://ri.csn.com.br/
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RS Millions 4024 3024 4024 vs 3024 4023 4024 vs 4Q23
Assets 14,975 14,770 1.4% 15,054 -0.5%
Accounts Recivable 2,901 2,318 25.2% 3,269 -11.3%
Inventory ? 10,445 10,538 0.9% 9,568 9.2%
Taxes to Recover 1,142 1,520 -24.9% 1,528 -25.3%
Taxes to Recover 1,063 1,485 -28.4% 1,462 -27.3%
PIS/COFINS credits 79 35 125.7% 66 19.7%
Antecipated Expenses 327 247 32.4% 417 -21.6%
Other Assets NWC' 180 147 8.8% 272 -41.2%
Liabilities 12,563 13,299 -5.5% 15,678 -19.9%
Suppliers 9,829 10,858 95% 13,212 -25.6%
Payroll and Related taxes 797 882 -9.6% 725 9.3%
Taxes Payable 646 512 26.2% 540 19.6%
Advances from Clients 512 492 4.1% 666 -23.1%
Other Liabilities 2 779 555 40.4% 531 46.7%
Net Working Capital 2,412 1,471 64.0% (624) -486.5%

T Other NWC Assets: Considers advances and other accounts receivable.

2 Other NWC Liabilities: Considers other accounts payable, dividends payable, taxes paid in installments and other provisions.

3 Inventories: Does not take into account the effect of the provision for inventory losses. Warehouse stock balances are not taken into

account when calculating the SME.

Financial Operations

With the ongoing objective of extending the amortization term and focusing on long-term operations and the local
capital market, on November 5, 2024, the Company issued its 16" simple debentures in the total amount of RS 500
million, with the objective of investing in infrastructure.

In addition, one of its subsidiaries, Companhia Estadual de Energia Elétrica - CEEE-G, issued on January 27, 2025,
the 3™ issue of simple debentures in the total amount of RS 1.2 billion, also with the aim of investing in

infrastructure.

For more information, visit our website: https://ri.csn.com.br/
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Business Segments Results

STEEL MINING LOGISTICS

ENERGY CEMENT
‘ "'.';'m.;x fku L

CIMENTO

~ —~—ry

Usina Presidente Vargas Casade Pedra Railway: MRS and FTL CSN Energia Volta Redonda
Porto Real Tecar Port: Sepetiba Tecon Itasa Arcos

Parand Engenho CEEE-G Alhandra

Lusosider Pires PCH Sacre

Prada (Distribution and Fernandinho PCH Santa Ana
Steel Packing) ERSA CSN Cimentos Brasil
Acos Longos (UPV) Quebra-Queixo

SWT

LLC

Metalgrafica

Net Revenue by Segment: 4Q24 (RS Million - before eliminations)

Steel Mining Logistics Energy Cement

& N <

6,041 6,163 5,028
3,933

2,989

705 892 758 1,090 1,272 1,177
4023 3024 4024 3024 4024 4023 3024 4024 4023 3024 4024 4023 3024 4024
Net Revenue by Segment: 2024 (R$ Million - before eliminations
Steel Mining Logistics Energy Cement
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4,766

4,511
17,136

2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024
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331

1,821

2023

2024 Results (RS million)

Net Revenue

RESULTS
Adjusted EBITDA by Segment: 4Q24 (RS Million - before eliminations)
Steel Mining Logistics Energy Cement
2,739
3024 4024 4023 3024 4024 4023 3024 4024
Adjusted EBITDA by Segment: 2024 (RS Million - before eliminations)
Steel

Mining Logistics Energy

D | v &

1,603 1,361
! 975 3

e - mem BN
2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024

Corporate
Cement Expenses el E]

Eliminations

23,179 13,093 353 2,892 521 4,766 (1,116) 43,687

Domestic Market 16,501 1,511 353 2,892 521 4,766 (4,604) 22,340
Foreign Market 6,277 11,582 - - - - 3,488 21,347

COGS (21,759) (8,202) (262) (1,674) (419) (3,384) 3,711 (31,991)
Gross Profit 1,419 4,850 a0 1,218 102 1,382 2,595 11,697

SGA [(1,290) (267) (11) (2686) (43) (816) (3,610) (6,309)
Drepreciation 1,474 1,176 51 445 B9 794 (338) 3,691
Proporcional ERBITDA Jeint Controller - - - - - - 1,152 1,152
Adjusted EBITDA 1,603 5,799 130 1,397 143 1,361 (202) 10,230
Adjusted EBITDA Margin 6.9% 44.3% 36.9% 48.3% 27.4% 28.5% 18.1% 22.4%

For more information, visit our website: https://ri.csn.com.br/
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RESULTS
o Corporate
2023 Results (R% million) Logtnstlcs Energy Cement Expenses Lallitaal i ETE)
(Railway) Eliminations
Met Revenue 22,717 17,136 266 2,645 546 4,511 (2,382) 45,438
Domestic Market 16,516 1,504 266 2,645 545 4511 (4,209) 22,079
Foreign Market 6,201 15,331 - - - - 1,827 23,359
COGS (21,008)  (9,932) (249) (1,493) (431)  (3,644) 3,292 (33,475)
Gross Profit 1,709 7,204 17 1,152 104 B66 910 11,963
5GA (1,219) (a21) (11) (219) (58) (558) (2,005) (4,490)
Depreciation 1,330 1,061 48 406 97 666 (316) 3,291
Proparcional EBITDA Joint Controller - - - - - - 1,143 1,143
Adjusted EBITDA 1,821 7,843 54 1,339 144 975 (268) 11,907
Adjusted EBITDA Margin 8.0% 45.8% 20.4% 50.6% 26.3% 21.6% 11.3% 25.3%
Logistics Logistics Corporate .
4024 Results (RS million) Steel Mining (ports) (Railway) Energy Cement FKI‘:*EI‘IS.EG Consolidated
Eliminations
Net Revenue 6,163 3,933 a0 668 163 1,177 [167) 12,026
Domestic Market 4577 361 =] 668 163 1,177 (1,090) 5,946
Foreign Market 1,585 3,572 - - - - 8922 5,080
COGS (5563)  (2,193) (69) (437) (130) (813) 963 (8,243)
Gross Profit 594 1,740 21 230 33 364 801 3,783
5GA (325) (58) (2) (75) (16) (198) (933) (1,608)
Depreciaticn 387 291 13 118 22 221 (89) 963
Proporcicnal ERBITDA Jeint Controller - - - - - - 197 197
Adjusted EBITDA 656 1,972 32 273 39 386 (23) 3,335
Adjusted EBITDA Margin 10.6% 50.1% 35.4% 40.9% 24.1% 32.8% 14.0% 26.8%

Corporate

3024 Results (RS million) Cement Expenses EoLGE T ELL

Eliminations

Met Revenue 6,041 2,989 a9 793 151 1,272 (279) 11,067
Domestic Market 4474 407 a9 793 151 1,272 (1,273) 5,924
Foreign Market 1,567 2,582 - - - - 994 5,143

COGS [5,706) (2,004) (64) (a52) (102) (915) 1,001 (8,333)

Gross Profit 335 895 35 341 50 357 721 2,734
SEA [322) (68) (3) (67) (12) (214) (1,024) (1,709)
Depreciation 375 2495 13 111 23 206 (84) 939
Proporcional EBITDA Joint Controller - - - - - - 320 320

Adjusted EBITDA 389 1,123 45 384 61 350 (67) 2,284

Adjusted EBITDA Margin 6.4% 37.6% 45.6% 48.4% 40.0% 27.5% 23.9% 19.7%

Corporate
4023 Results (RS million) Mining Cement Expenses el I ETE]
Eliminations

Het Revenue 5,654 5,028 67 728 125 1,090 (687) 12,005
Domestic Market 4,072 583 &7 728 135 1,090 (1,181) 5,485
Foreign Market 1,582 4,445 - - - - 494 6,520

COGS [5,359) (2,492) (63) (434) (112) (818) 941 (8,336)
Gross Profit 295 2,536 4 294 13 272 255 3,669
SGA (3139) [76) (3) (68) (14) (194) (538) (1,213)
Depreciation 356 280 13 110 23 185 (86) 879
Proporcicnal EBITDA loint Controller - - - - - - 290 290
Adjusted EBITDA 331 2,739 14 336 22 263 (80) 3,626
Adjusted EBITDA Margin 5.9% 54.5% 20.8% 46.2% 17.3% 24.1% 11.6% 29.1%

For more information, visit our website: https://ri.csn.com.br/
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According to the World Steel Association (WSA), global crude steel production totaled 1,883.9 million tons (Mt) in
2024, a practically stable level compared to 2023, with production in India, Turkey and Vietnam managing to offset
a stronger slowdown seen in North American (-4.2%), Russian (-4.2%) and Asia and Oceania (-1.0%).

China, which accounted for 53.4% of total global annual production, saw an 1.7% drop in production compared to
2023, but still maintained a high utilization rate of its blast furnaces. On the other hand, this slowdown in domestic
demand has caused concern on the part of the local government and encouraged new stimulus packages, such as
those announced at the end of September, in an attempt to regain momentum in the real estate sector. It can also
be seen that the drop in the pace of steel production in China is much less pronounced than had been feared and
has been sustained by other sectors of the economy, such as the automotive industry, industry in general and larger
volumes destined for export.

At the other end of the spectrum, India, Turkey and Brazil showed growth in production compared to last year, with
volumes reaching 149.6 thousand tons (+6.3%), 36.9 thousand tons (+9.4%) and 33.7 million tons (+5.3%),
respectively.

Brazilian steel production continues to heat up, driven by the operational normalization of local producers and
greater steel consumption by sectors such as the automotive industry, the yellow line (buses, trucks, etc.),
agricultural machinery and infrastructure projects.

OPERATIONAL AND SALES PERFORMANCE

CSN's steel production is continuing its recovery process and 2024 was the best year since 2022, reaching a level of
3,786 thousand tons produced, which represents growth of 14.9% compared to last year. This growth comes shortly
after the scheduled maintenance stoppages carried out in the sintering area of the Presidente Vargas Plant (UPV),
once again reinforcing normalization and efficiency with the resumption of work.

In 4Q24, CSN's Steel Production at UPV registered 963 thousand tons, a 3.2% lower performance compared to
3Q24, but in line with the seasonality of the period. In the annual comparison, the fourth quarter of 2024 showed
growth of 7.8%, underlining all the operational normalization.

Following the same trend of records for the year, laminate production reached 3,474 thousand tons in 2024, the
best figure since 2022, with a growth of 11.9% compared to the previous year.

Long steel production, on the other hand, recorded its best marks since 2019 when production began by the CSN
Group, reaching an annual production volume of 239 thousand tons and a quarterly volume of 66 thousand tons,
with a growth of 13.7% when compared to previous periods.

For more information, visit our website: https://ri.csn.com.br/
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Sales Volume (Kton) - Steel Industry
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Total sales in 4Q24 amounted to 1,175 thousand tons, a small increase of 0.8% compared to the previous quarter,
which demonstrates the strength of the company's commercial activity in overcoming the negative seasonality of
the period. When compared to the same period in 2023, sales increased by 10.4%, a performance in line with the
strong apparent consumption of the domestic market, which accounted for the sale of 876 thousand tons of steel
products, representing a massive annual growth of 15.0%. All this performance reinforces the assertive commercial
strategy adopted by CSN, as well as the continued upturn in industrial activity with higher steel consumption. In the
foreign market, sales totaled 299 thousand tons in 4Q24, in line with 3Q24 and 1.1% below the same quarter of the
previous year, with 2 thousand tons being exported directly and 297 thousand tons sold by subsidiaries abroad, of
which 66 thousand tons by LLC, 162 thousand tons by SWT and 69 thousand tons by Lusosider.

When looking at annual sales volume, 2024 stood out as the best year for sales since 2022, totaling 4,551 thousand
tons, a significant growth of 9.2% compared to 2023. This performance was driven by the recovery of the domestic
market, which recorded 3,273 thousand tons sold (+12.2%), in addition to the 2.4% growth in sales to foreign
markets. The advance in the foreign market was sustained by the increase in sales at international subsidiaries, with
LLC reaching 311 thousand tons (+4.5%) and SWT totaling 652 thousand tons (+9.6%).

In terms of total sales volume, the main highlight in 4Q24 was
the Distribution segment, with a 2.1 p.p. increase compared to
the volume sold in the previous quarter, reaching 34.7% of total
volume. In turn, the General Industry segment (16.2%) was the
segment that lost the most share of sales due to seasonality and
greater commercial activity in the other segments. When
comparing total sales volume in 4Q24 with 4Q23, the
Construction segment fell by 2.3 p.p. to 18.8%, followed by
Packaging, which fell by 1.3 p.p. to 7.8%. When comparing 2024
with 2023, there were significant recoveries in General Industry
(2.1 p.p.) and Distribution (1.1 p.p.), but falls in the Auto (-0.3
p.p.) and Packaging (-2.3 p.p.) segments.

4023 3024 4024 2023 2024

m Distribution m Civil Construction m Automotive

B Home Appliances W General Industry B Sted Packing

According to ANFAVEA (the National Association of Motor Vehicle Manufacturers), car production in 2024 reached
2,549 thousand units, up 9.7% on the previous year. This performance was mainly driven by the production of heavy
vehicles, which grew by 41.9% in production and 15.7% in sales.

Looking at data from the Brazil Steel Institute (IABr), crude steel production in 2024 reached 33.7 Mton, a
performance 5.3% higher than in 2023. Apparent Consumption was 25.9 Mton, an increase of 8.3% year-on-year.

For more information, visit our website: https://ri.csn.com.br/ 14
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And the Steel Industry Confidence Indicator (ICIA) for December was 50.1 points, still above the 50-point dividing
line, reflecting solid confidence in the domestic market's prospects for the coming months.

According to IBGE data, the production of household appliances for the month of December 2024 registered an
increase of 19.1% compared to the previous year, which reinforces the resumption of the white goods sector after
the weak performances seen in 2022 and 2023.

e Net Revenues in Steel reached RS 6,163 million in 4Q24, a performance 2.0% higher than in 3024 and 9.0%
higher than in the same period of the previous year, reflecting the strong commercial performance recorded in
the period by managing to break the seasonality with volume and price growth. In 2024, Net Revenue totaled
RS 23,179 million and was 2.0% higher than in 2023.

e The average price in 4Q24 reached R$ 4,988/ton, a reduction of 3.2% when compared to the previous quarter,
with the foreign market being solely responsible for the 14.2% drop in the average ticket for the period, with
the worsening of the international market more than offsetting the currency devaluation seen in the period.
The performance of the average price on the domestic market grew by 0.8%, driven mainly by the
readjustments in long steel. In the year, the Average Price was RS 4,987/ton, which represents a reduction of
6.8% when compared to 2023, still reflecting the pressure of imported steel on the Brazilian market.

e In turn, the Slab Cost in 4Q24 reached R$3,510/ton, an increase of 4.3% compared to the previous quarter,
reflecting the increase in the cost of imported raw materials due to the strong currency devaluation recorded

in the period. In 2024, the Slab Cost reached RS 3,457/ton, or a reduction of 9.1% compared to the previous
year, reflecting a greater dilution of fixed costs and less pressure from raw material prices.

Slab Cost (R$/ton; USD/ton) - Steel Industry Production Cost - 4Q24 - Steel Industry

697 '
. 622 627

. "-1 = Cpal / Coke
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m Slzbs Cost Purchased
= Other Raw Materials
= Labor Cost
m EnergyiFuel
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e Steelmaking's Adjusted EBITDA reached R$ 656 million in 4Q24, 68.8% higher than in 3Q24, with an Adjusted
EBITDA Margin of 10.6%, or 4.2 p.p. higher than in the previous quarter. In the year-on-year comparison, the
increase is even more significant, with the EBITDA margin expanding by 4.9 p.p.. This was the first time in the
year that the segment's EBITDA margin reached double-digit profitability, which reinforces the gradual recovery
that the segment experienced throughout the year, with increased production, sales and lower expenses. In
2024, the steel segment's Adjusted EBITDA reached RS 1,603 million, with an Adjusted EBITDA Margin of 6.9%,
which represents a reduction of 1.1 p.p. compared to 2023. If we look at the outlook for 2025, we can see that
this recovery in results continues with a favorable trend, with steel consumption maintaining a positive pace,
while it is already possible to see stronger price dynamics.

For more information, visit our website: https://ri.csn.com.br/
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Adjusted EBITDA and EBITDA Margin - Steel Industry
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Mining Results

4Q24 was a period marked by a strong pace of iron ore production despite the negative seasonality in Brazil, with
the start of the rainy season. Shipments at Brazilian ports registered the best quarterly result in the last 4 years, in
addition to record shipments at some of the main Australian export terminals, accumulating high volumes of port
inventories in China. However, various economic stimulus measures made by the Chinese government have helped
to keep iron ore demand hot, resulting in an increase in capacity utilization at Chinese steel mills. In this scenario,
iron ore had an average price of US$ 103.4/dmt (Platts, Fe62%, N. China), 3.7% higher than the average for 3Q24
(USS$ 99.7/dmt), but 9.3% lower than that recorded in 4Q23 (USS$ 128.30/dmt).

After the spikes in freight prices seen in 3Q24 (average of USS 26.67/t), the cost of the BCI-C3 (Tubardo-Qingdao)
maritime route fell by 19% in 4Q24, registering an average of US$ 21.62/t. This dynamic is in line with the lower
volume of iron ore and bauxite shipped in the period and in line with the natural seasonality of the rainy season in
Brazil.

Total Production - Mining (thousand tons)

42,650 41,997

11,438

11,002

10,966

4023 3024 4024 2023 2024

For more information, visit our website: https://ri.csn.com.br/
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e Iron Ore Production (including purchases from third parties) reached a volume of 11,002 thousand tons in
4Q24, a decline of 3.8% compared to the third quarter of 2024, but in line with the seasonal rainfall
characteristic of the end of the year and with the volume recorded in 4Q23. When looking at the year 2024,
iron ore production (including purchases from third parties) was 41,997 thousand tons, meeting the guidance
published by the company and only 1.5% lower than in 2023, which reflects the strategy adopted throughout
the year of prioritizing margin over volume, with a lower volume of iron ore purchases from third parties.
Overall, it can be said that 2024 was a very important period in the Company's history, with several operational
records in cargo handling and the highest volume of own production since 2019, which demonstrates the solid
efficiency of the operation and all the logistical excellence that CSN has been able to achieve.

Sales Volume - Mining (thousand tons)
42,661 42,552
4,333 4,040

4023 3024 4024 2023 2024
M Foreign Market Domestic Market

e Sales volume, in turn, was 10,731 thousand tons in 4Q24, 9.7% below the volume recorded in the third quarter
of 2024, which is in line with the impact of the rains on the pace of production. Compared to 4Q23, there was
also a 3.7% drop in the pace of sales, despite the increase in shipments during the period, reflecting the lower
volume recorded on the domestic market. In 2024, the sales volume was 42,552 thousand tons, in line with
2023. Another important highlight in 2024 was the record number of tons shipped at TECAR terminal, which
allowed the company not to depend on third-party ports, helping to reduce logistics costs and maximize results.

e Adjusted Net Revenue totaled RS 3,933 million in 4Q24, a performance 31.6% higher than that recorded in the
third quarter of the year, as a exclusively result of better price realization with the resumption of Platts and the
positive effect of cargoes with exposure to future quotation periods, helping to offset the reduction in volume.
Unit Net Revenue was USS 61.71 per ton in 4Q24, up 34.5% on the previous quarter, as a result of the recovery
in the iron ore average price and a lower demerit of the exported product. In 2024, Adjusted Net Revenue
totaled RS 13,093 million, a performance 23.6% below that recorded in 2023, the sole result of the downward
curve in the iron ore price, despite the results presented throughout the year, with the growth in own
production.

e Inturn, mining's Cost of Goods Sold was RS 2,193 million in 4Q24, an increase of 4.7% on the previous quarter,
due to the higher volume of purchases. C1 cost reached USS 20.4/t in 4Q24, up 6.3% on the previous quarter,
reflecting the lower dilution of fixed costs due to the lower volume. In 2024, mining's Cost of Goods Sold totaled
RS 8,202 million, a performance 17.4% lower than that recorded in 2023, as a result of the sharp reduction in
the volume of purchases, which reflects the strategy of prioritizing unit margin.

e Adjusted EBITDA reached RS 1,972 million in 4Q24, with a quarterly Adjusted EBITDA margin of 50.1%,
representing strong growth of 12.6 p.p. over the previous quarter. This greater profitability is the exclusive

For more information, visit our website: https://ri.csn.com.br/
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consequence of the recovery in prices, coupled with the solid operating results achieved in the period. In 2024,
adjusted EBITDA from mining was RS 5.8 billion, with an adjusted EBITDA margin of 44.3%, which represents a
drop of 1.5 p.p. compared to the previous year even with a 9.3% drop in the iron ore average price, which
demonstrates all the operational excellence recorded in the period.

EBITDA RECONCILIATION CHART

1,972
R

1,253

1,123 EEELE (113)

Cement Results

According to the National Union of the Cement Industry (SNIC), the real estate market continued to heat up in the
second half of the year, even with all the pressures of high interest rates, which shows a still poignant dynamism
with new launches being announced, especially in the Minha Casa, Minha Vida segment . 2024 ended with a cement
sales volume 3.4% higher than the previous year, reaching 64.7 million tons and highlighting all the resilience that
the civil construction and infrastructure sectors have shown.

In 4Q24, sales volume fell by 3.9%, which is in line with the seasonal nature of the period, with fewer working days
and a higher incidence of rain. On the other hand, when we look at the sales volume for 2024, we see a total of
13,524 thousand tons sold, which represents an increase of 5.9% on the previous year and underscores the
assertive strategy adopted to make the most of the logistics modal and distribution centers to enter new markets,
gain market share and capture synergy gains.

Sales Volume - Cement (thousand tons)

13,524
12,770

3128 90 3949

4023 3024 4024 2023 2024
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e Net Revenue amounted to RS 1,177 million in 4Q24, a decrease of 7.5% when compared to the previous
quarter, which reflects the seasonality of the end of the year with fewer working days and an increase in the
incidence of rain. On the other hand, when compared to the same period of last year, Revenue growth was
8.0%, with a stronger volume of sales observed in the period. In 2024, Net Revenue grew by 5.7% to RS 4,766
million, reflecting not only greater commercial activity, but also the entire strategy to advance in the chain of
products with greater added value.

e Cement COGS in 4Q24 was 11.1% lower than in the previous quarter, which is in line with the seasonality of
commercial activity and optimization of raw material costs. In the year to date, Cost of Goods Sold reached
RS 3,384 million, 7.1% down on the previous year, reflecting the progress made in capturing synergies and
the greater dilution of fixed costs.

e As aresult, Adjusted EBITDA grew by 10.4% compared to the previous quarter, reaching RS 386 million in
4Q24 and with an EBITDA margin of 32.8%, which represents a new milestone for CSN's cement segment after
the incorporation of the assets acquired in 2022 and reinforces not only the efficiency of the operation, but
also all the success with capturing synergies. In 2024, Adjusted EBITDA reached RS 1,361 million, a growth of
39.5% compared to 2023 and with an EBITDA Margin of 28.5%. The combination of an excellent commercial
pace, cost control and operational efficiency is what makes CSN a company that is increasingly well positioned
in the cement market and ready to capture the opportunities that still lie ahead in the Brazilian market.

Energy Results

Net Revenue reached RS 163 million in 4Q24, up 7.9% on 3Q24, while Adjusted EBITDA was RS 39 million, with an
Adjusted EBITDA Margin of 24.1%. This performance reflects a 16.0 p.p. reduction in profitability in the period due
to higher costs earned in the operation as a result of the normalization of operational activities after the weather
event in Rio Grande do Sul. In 2024, Net Revenue was RS 521 million, while Adjusted EBITDA reached RS 143 million
with an Adjusted EBITDA Margin of 27.4% in 2024, which represents growth of 1.1 p.p. in relation to the previous
year even with all the adversities seen in the period.

Logistics Results

In 4Q24, the Logistics segment was affected by lower shipments in both rail and port due to the seasonality of the
period. As a result, Total Net Revenue was RS 758 million, which is 15.0% down on the previous quarter. Adjusted
EBITDA was RS 305 million, a reduction of 28.9% when compared to 3Q24, and 12.9% against the previous year.
However, even with a 7.8 p.p. drop in the Adjusted EBITDA Margin, profitability remained at very high levels (40.3%
in 4Q24). In relation to 2024, the segment's performance was exceptional, with Adjusted EBITDA reaching RS 1,527
million and an Adjusted EBITDA margin of 47.1%, with the segment becoming increasingly representative on the
consolidated result.

In the case of Railway Logistics, Net Revenue reached RS 668 million in 4Q24, with Adjusted EBITDA of RS 278
million and an Adjusted EBITDA Margin of 40.9%. In comparison with 3Q24, revenue fell by 15.8%, with Adjusted
EBITDA 28.8% lower.

In Port Logistics, Sepetiba Tecon shipped 1,308 thousand tons of steel products in 2024, as well as 135 thousand
containers, 58 thousand tons of general cargo and 658 thousand tons of bulk cargo. In comparison with the same
period in the previous year, the company increased its shipments and, as a result, Net Revenue from the port
segment was 35.4% higher, reaching RS 353 million. Adjusted EBITDA was also positively impacted, reaching RS
130 million in 2024, with an Adjusted EBITDA Margin of 36.9%, or 16.5 p.p. higher than in 2023.

For more information, visit our website: https://ri.csn.com.br/
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ESG — Environmental, Social & Governance

ESG PERFOMANCE —CSN GROUP

Since the beginning of 2023, CSN has adopted a new format for disclosing its ESG actions and performance, making
its performance in ESG indicators available on an individualized basis. The new model allows stakeholders to have
quarterly access to key results and indicators and to monitor them in an effective and even more agile way. Access
can be made through the results center of CSN's IR website: https://ri.csn.com.br/informacoes-financeiras/central-

de-resultados/.

The information included in this release has been selected based on its relevance and materiality to the company.
Quantitative indicators are presented in comparison with the period that best represents the metric for monitoring
them. Thus, some are compared with the same quarter of the previous year, and others with the average of the
previous period, ensuring a comparison based on seasonality and periodicity. In addition, it is important to highlight
that the ESG Performance Report also incorporates the performance indicators of CSN Cimentos' new assets,
acquired in 2022, so that some absolute indicators will undergo significant changes when compared to the previous
period.

More detailed historical data on CSN's performance and initiatives can be found in the 2023 Integrated Report,
released in May 2024 (https://esg.csn.com.br/nossa-empresa/relatorio-integrado-gri). The review of ESG indicators
occurs annually for the closing of the Integrated Report, so the information contained in the quarterly releases is
subject to adjustments resulting from this process.

It is also possible to monitor CSN's ESG performance in an agile and transparent manner, on our website, through
the following electronic address: https://esg.csn.com.br.

For more information, visit our website: https://ri.csn.com.br/

20


https://ri.csn.com.br/
https://ri.csn.com.br/informacoes-financeiras/central-de-resultados/
https://ri.csn.com.br/informacoes-financeiras/central-de-resultados/
https://esg.csn.com.br/nossa-empresa/relatorio-integrado-gri
https://esg.csn.com.br/

N 4Q24 AND 2024
NS CSN RESULTS
Capital Markets

In 4Q24, CSN shares fell 31.3%, while the Ibovespa fell 8.7%. The average daily volume (CSNA3) traded on B3 was
R$104.8 million in 4Q24. On the New York Stock Exchange (NYSE), the company's American Depositary Receipts
(ADRs) fell 39.7% in 4Q24, while the Dow Jones index rose 0.5%. The average daily trading volume of ADRs (SID)
on the NYSE in 4Q24 was USS$2.3 million.

2024 ended, CSN shares fell 54.9%, while the Ibovespa fell 10.4%. The average daily volume (CSNA3) traded on B3
in 2024 was R$7.6m. On the New York Stock Exchange (NYSE), the company's American Depositary Receipts
(ADRs) fell 63.4% in 2024, while the Dow Jones index rose 12.9%. The average daily trading volume of the ADRs
(SID) on the NYSE in 2024 was USS5.9 million.

4Q24 2024

No. of shares in thousands 1,326,094 1.326.094
Market Value

Closing Price (R$/share) 8.86 8.86
Closing Price (USS/ADR) 1.44 1.44
Market Value (RS million) 11,749 11,749
Market Value (US$ million) 1,190 1,190
Change over the period

CSNA3 (BRL) -31.3% -54.9%
SID (USD) -39.7% -63.4%
Ibovespa (BRL) -8.7% -10.4%
Dow Jones (USD) +0.5% 12.9%
Volume

Daily average (thousand shares) 9,284 7,619
Daily average (RS thousand) 104,850 101,936
Daily average (thousand ADRs) 4,548 5,951
Daily average (USS$ thousand) 2,320 2,276

Fonte: Bloomberg

Earnings Conference Call:

4Q24 Results Presentation Webcast Investor Relations Team
Conference call in Portuguese with simultaneous Antonio Marco Campos Rabello - CFO and IR Executive
translation into English Pedro Gomes de Souza (pedro.gs@csn.com.br)
March 13th, 2025 Mayra Favero Celleguin

(mayra.celleguin@csn.com.br)

11:30 a.m. (Brasilia time)
10:30 a.m. (New York time)
Webinar: click here

Some of the statements contained herein are forward-looking statements that express or imply expected results, performance or events. These
outlooks include future results that may be influenced by historical results and by the statements made under 'Outlook'. Actual results, performance
and events may differ materially from the assumptions and outlook and involve risks such as: general and economic conditions in Brazil and other
countries; interest rate and exchange rate levels; protectionist measures in the US, Brazil and other countries; changes in laws and regulations; and
general competitive factors (on a global, regional or national basis).

For more information, visit our website: https://ri.csn.com.br/
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Y . 4Q24 AND 2024
NS CSN RESULTS
INCOME STATEMENT

Corporate Law — In Thousands of Reais

INCOME STATEMENT FOR THE YEAR CONSOLIDATED
Corporate Law (In Thousand of Reais )

Net Sales Revenue 12,026,140 11,066,589 12,005,121 43,687,460 45,437,950
Domestic Market 5,946,155 5,924,096 5,484,690 22,340,299 22,078,540
Foreign Market 6,079,985 5,142,493 6,520,432 21,347,161 23,359,411
Cost of Goods Sold (COGS) (8,243,111) (8,332,916) (8,336,330) (31,990,696) (33,475,189)
COGS, without Depreciation and Exhaustion (7,300,240) (7,415,854) (7,484,422) (28,381,204) {30,248,720)
Depreciation/Exhaustion allocated to cost (942,871) (917,062) (851,908) (3,609,493) (3,226,469)
Gross Profit 3,783,029 2,733,673 3,668,791 11,696,764 11,962,761
Gross Margin (%) 31.5% 24.7% 30.6% 26.8% 26.3%
Selling, Gernal and Administrative Expenses (1,607,812) (1,708,653) (1,212,619) (6,309,295) (4,489,983)
Selling Expenses (1,385,570) (1,479,910) (989,491) (5,401,993) (3,699,496)
General and Administrative Expenses (202,612) (206,778) (195,703) (826,120) (725,809)
Depreciation and Amortization in Expenses (19,630) {21,965) {27,425) (81,182) (64,678)
Other Net Income (Expenses) (1,016,865) (366,244) (729,975) (1,565,494) (2,637,160)
Equity Income 133,743 122,705 91,549 448,047 351,131
Operating Income Before Financia Results 1,292,095 781,481 1,817,746 4,270,022 5,186,749
Net Financial Result (1,261,862) (1,931,588) (552,371) (5,813,371) (4,151,382)
Result Before Tax and Social Contribution 30,233  (1,150,107) 1,265,375 (1,543,349) 1,035,367
Income Tax and Social Contribution (115,231) 399,237 (414,270) 5,208 (632,718)
Net Income (Loss) for the Period (84,998) (750,870) 851,105 (1,538,141) 402,649

For more information, visit our website: https://ri.csn.com.br/
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N 4Q24 AND 2024
NS CSN RESULTS

BALANCE SHEET
Corporate Law (In Thousand of Reais )

31/12/2024 31/12/2023

Current Assets 39,785,692 34,892,552 33,077,700
Cash and Cash Equivalents 23,310,197 18,452,408 16,046,218
Financial Investments 911,378 1,028,389 1,533,004
Accounts Receivable 2,900,998 2,318,282 3,269,764
Inventory 10,439,741 10,534,183 9,557,578
Taxes ta be recovered 1,367,316 1,972,299 1,744,074
Other Current Assets 856,062 586,991 927,062
Prepaid Expenses 327,403 247,274 417,115
Dividends to be received 201,436 182,459 106,747
Derivative financial instruments 152,967 - 32,211
Other 174,256 157,258 370,989

Non-Current Assets 64,120,962 61,985,099 58,452,020
Long-Term achievable 17,308,797 16,383,703 14,544,950
Financial Investments Valued at Amortized Cost 169,977 152,941 251,299
Inventory 1,761,172 1,694,983 1,412,103
Deferred Taxes 7,345,326 6,838,970 5,033,634
Other Non-Current Assets 8,032,322 7,696,809 7,847,914

Taxes to be recovered 2,799,951 2,509,938 2,537,423
Judicial deposits 632,950 644,658 491,882
Prepaid expenses 57,478 55,772 83,556
Credits Related Parties 3,695,607 3,632,180 3,451,991
Other 846,336 854,261 1,283,062
Investments 5,948,051 5,988,806 5,443,131
Equity Interests 5,746,011 5,785,779 5,237,177
Investment Properties 202,040 203,027 205,954
Immobilized 30,426,023 29,194,687 27,927,458
Fixed assets in operation 29,669,209 28,413,855 27,252,672
Right of Use in Lease 756,814 780,832 674,786
Intangible 10,438,091 10,417,903 10,536,481

Total Asset 103,906,654 96,877,651 91,529,720

Current Liabilities 25,116,475 26,105,858 25,017,103
Social and Labor Obligations 560,695 638,272 469,247
Suppliers 7,030,734 7,234,414 7,739,520
Tax Obligations 719,253 615,382 864,609
Loans and Financing 8,821,679 9,373,625 7,613,367
Other Obligations 7,852,002 8,198,981 8,294,360

Dividends and JCP payable 61,965 578,337 80,624
Advance of customers 3,648,639 2,863,654 2,063,509
Suppliers - Risk Withdrawn 2,902,593 3,727,054 4,209,434
Rental Liabilities 206,323 212,829 137,638
Derivative financial instruments - - 936,027
Other obligations 1,032,482 817,107 867,128
Tax, Social Security, Labor and Civil Provisions 132,112 45,184 36,000
Non-Current Liabilities 63,331,063 55,536,778 46,827,779
Loans, Financing and Debentures 48,092,942 42,258,036 37,245,708
Other obligations 11,844,793 9,951,182 6,438,492
Advance of customers 10,120,950 8,363,265 5,144,623
Rental Liabilities 633,982 646,193 596,123
Derivative financial instruments 157,857 80,722 60,468
Other Obligations 932,004 861,002 637,278

Deferred Taxes 541,329 364,818 304,002

Tax, Social Security, Labor and Tax Provisions 1,245,590 1,336,110 1,306,870

Other Provisions 1,606,409 1,626,632 1,532,707
Provisions for Environmental Liabilities and Deactivation 1,133,363 1,077,316 1,018,805
Pension and Health Plan 473,046 549,315 513,902
Provision for Investments with Uncovered Liabilities - 1

Equity 15,459,116 15,235,015 19,684,838
Realized Share Capital 10,240,000 10,240,000 10,240,000
Capital Reserve 2,056,970 32,720 32,720
Profit Reserves 1,799,385 5,121,236 6,071,236
Accumulated Profit - (1,958,818}

Other Comprehensive Results (1,824,917) (16,799) 1,156,719
Participation Non-Controlling Shareholders 3,187,678 1,816,676 2,184,163
TOTAL LIABILITIES AND SHAREHOLDERS' EQUITY 103,906,654 96,877,651 91,529,720

For more information, visit our website: https://ri.csn.com.br/
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N 4Q24 AND 2024
NS CSN RESULTS

CASH FLOW STATEMENT CONSOLIDATED
Corporate Law (In Thousand of Reais)

Net Cash Flow from Operating Activities eracionais 3,548,015 3,465,295 1,654,121
Net profit / (loss) for the year attributable to controlling shareholders (633,131) (840,241) 579,067
Net profit / (loss) for the year attributable to non-controlling shareholders 548,037 89,467 272,038
Charges on loans and financing raised 1,098,709 973,524 870,795
Charges on loans and financing granted (43,7a0) (41,973) (43,798)
Charges on lease liabilities 26,122 25,236 23,781
Depreciation, depletion and amortization 993,489 963,374 897,264
Equity income (133,744) (122,705) (91,549)
Deferred taxes (289,202) (397,810) 206,116
Tax, social security, labar, civil and environmental provisions (5,130) 63,812 1,076
Exchange, monetary and cash flow hedge variations 1,602,351 453,250 253,841
Write-offs of fixed and intangible assets 29,747 22,733 153,101
Share update - VIR 124,301 264,817 (397,784)
Provisions for environmental liabilities and decommissioning 56,148 7,999 9,458
Dividends from investees 204 (265} {1,335)
Provision (Reversal) for consumption and services 113,702 (13,891) (76,692)
MNet gain on disposal of equity interest (8,451} - -
Other provisions 27,151 25,527 40,191

Variations in assets and liabilities 1,315,283 2,927,651 311,586
Accounts receivable - third parties (517,107) (3,538} 3,030
Accounts receivable - related parties (29,819) 7,906 (39,264)
Inventories 298,675 (725,811) (308,016)
Dividends and credits with related parties (87,300} 45,063 73,271
Taxes to be offset 79,148 98,357 (786,507)
Judicial deposits 12,973 (19,941) 14,935
Receipt of RFFSA securities - 442,246 -
Dividends received from related parties - (44,798) -
Suppliers (206,821) 683,414 718,477
Suppliers - Drawn Risk and Forfaiting (845,369) (1,119,012} 1,215,860
Wages and social charges (78,837) 67,624 191,463)
Taxes 300,386 (486,343) (47,413)
Accounts payable - related parties (2,185} 3,751 (611)
Advances from mining and energy contract clients 2,522,106 3,584,201 (287,257)
Others (131,087) 394,533 (153,456)

Other payments and receivables (1,273,831) (935,209) {1,353,035)
Interest paid (1,258,014) (829,830) {1,052,354)
Receipts/payments from derivative transactions (15,817) (105,379) (300,681)

Cash Flow from Investing Activities 2,316,139 (1,329,695) (1,768,214)
Investments/AFAC - - (87,247)
Acquisition of fixed assets, investment property and intangible assets {2,058,563) (1,308,725} {1,562,137)
Loans granted - related parties (24,420} (23,175) -
Financial investment, net of redemption (24,326) (2,246) (120,702)
Cash received from sale of shareholding 4,419,786 - -
Receipt of loans and interest from related parties 3,662 4,451 1,872

Cash Flow from Financing Activities (951,963) 787,018 865,005
Loans and financing 2,244,961 2,522,382 5,726,438
Loan amortisation - principal (1,745,937) (1,303,720} (3,490,936)
Borrowing costs (55,258) (26,108) (33,209)
Amortisation of leasing (84,242) (78,468) (76,521)
Dividends and interest on equity paid (1,302,394} - {1,260,767)
Repurchase of treasury shares (9,093} (327,069) -

Exchange variation on cash and cash equivalents (54,402) (15,587) (7,314)

Increase (Decrease) in Cash and Cash Equivalents 4,857,789 2,907,030 743,598

Cash and cash equivalents at the beginning of the period 18,452,408 15,545,377 15,302,620
Cash and cash equivalents at the end of the period 23,310,197 18,452,408 16,046,218

For more information, visit our website: https://ri.csn.com.br/
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